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Timp de şase ani, acestea au 
stat închise prin sertarele min-
isterelor de resort, care nu-şi 
dădeau avizul pentru demara-

rea lor. Dar iată că soarta a vrut să fie 
alta, şi piteştenii să beneficieze de tot 
ceea ce este mai bun pentru oraşul lor. 

O dată cu schimbarea puterii de la 
Bucureşti s-au deblocat proiectele şi ast-
fel au putut fi semnate. Cel care a con-
tribuit, şi căruia primarul Tudor Pendiuc 
i-a mulţumit, a fost vicepremierul Liviu 
Dragnea. Domnia Sa chiar a ţinut să 
fie prezent la Piteşti, la sediul Primăriei, 
pentru că doreşte ca „fiecare contract 
de finanţare care trebuie să fie sem-
nat de ministerul nostru cu autorităţile 
locale, şi nu numai, să fie semnat faţă 
în faţă. Nu doresc  să trimit în plic un 
contract semnat către un primar, sau un 
preşedinte de consiliu judeţean, pentru 
că vreau să fie convinsă fiecare autori-
tate locală că, în procesul de semnare, 
se pune foarte mult suflet şi foarte mult 
interes. Vrem să arătăm respectul pe 
care noi îl purtăm autorităţilor locale. 
E un semnal prin care vrem să arătăm 
că nu ne interesează numai semnarea 
pur şi simplu, ci  că ne interesează şi 
derularea proiectului, implementarea 

şi finalizarea lui. Asta înseamnă că, pe 
tot parcursul implementării acestor proi-
ecte,  Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice o să fie un sprijin 
pentru Primăria Piteşti pentru a elimina 
eventualele blocaje care pot apărea.” 

La rândul său, primarul Tudor Pen-
diuc a ţinut să mulţumească şi direc-
torului ADR Sud Muntenia, Liviu Muşat, 
cu care a colaborat foarte bine şi care 
a ajutat pentru ca aceste proiecte să 
fie definitivate. Totodată, i-a mărturisit 
vicepremierului Dragnea, un lucru mai 
puţin ştiut, acela că municipaliatea 
plăteşte chirie Ministerului Tansportului 
şi CFR-ulu pentru o stradă circulabilă a 
Piteştiului: „Acestui moment trebuie să-i 
mai adăugăm şi altul, acela generat de o 
Hotărâre de Guvern, care să completeze 
acest proiect. Având în vedere anomalii 
trecute, sper eu, că pe o stradă pe care 
se circulă noi plătim chirie.”

Referitor la cel mai proiect din 
Planul Integrat de Dezvolatre Urbană, 

„Pasajul Urban”, primarul Tudor Pendiuc 
a mărturisit că îşi pierduse speranţa 
semnării lui: „este o stare mai greu de de-
scris, pentru că, după atâta aşteptare, le 
avem pe amândouă odată să le semnăm. 
Sperăm ca licitaţiile să decurgă normal 

şi, în vara anului 2015, să le avem final-
izate. Să vă ţină Dumnezeu obiceiul şi să 
mai veniţi şi cu alte ocazii la Piteşti”, i-a 
urat primarul vicepremierului. 

Vicepremierul i-a adresat rugămintea 
primarului să trimită fotografii la 
Bucureşti, să vadă colegii din Guvern 
de ce municipalitata plăteşte chirie. Are 
totodată convingerea că hotărârea de 
guvern va fi aprobată şi se va elimina 
situaţia unică în lume, aceea a plăţii 
chiriei către un minister pentru o stradă 
a municipiului. 

Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş, Constantin Nicolescu, a ţinut să 
mulţumească vicepremierului Dragnea 
pentru prezenţa la Piteşti, directorului 
ADR Sud Muntenia, Liviu Muşat, şi pri-
marului Tudor Pendiuc pentru colaborar-
ea şi operativitatea urgentării lucrărilor 
şi semnarea contractului. 

La evenimentul de la Primăria 
Piteşti au fost prezenţi şi prefectul 
Cristian Soare, subprefectul Ion Burnei, 
vicepreşedintele CJ Argeş, Forin Tecău, 
viceprimarii Cornel Ionică şi Laurenţiu 
Zidaru, parlamentarii de Argeş Mircea 
Drăghici şi Cătălin Rădulescu, directori 
din Primăria Piteşti, presă. 

Mihaela FULGEANU MATEI 
Preşedintele 

Nicolescu,  
la seminarul 

naţional de mediu  
Preşedintele Consilului Judeţean 

Argeş, Constantin Nicolescu, a fost 
prezent, în 7 februarie a.c., la Bucureşti, 

la seminarul „Situaţia gestionării 
deşeurilor în România”, organizat de 

Ministerul Mediului şi Schimbărilor 
Climatice, în colaborare cu Comisia 

Europeană - Direcţia Generală Politică 
Regională şi JASPERS. 

Desfăşurat sub patronajul Ministrului 
Mediului şi Schimbărilor Climatice, Rova-

na Plumb, seminarul a adus în discuţie 
situaţia actuală a sectorului deşeurilor, 
stadiul implementării proiectelor, rolul 

Consiliilor Judeţene şi al Asociaţiilor 
de Dezvoltare Intercomunitară (ADI), 

precum şi perspectiva operatorilor de 
salubritate. La eveniment au participat 

şi viceprim-ministrul Liviu Dragnea,  
ministrul Fondurilor Europene, Eugen 
Teodorovici, precum şi Benoit Nadler, 

Desk officer, CE, DG Regio.
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Cristina Stocheci,  
noul preşedinte al CAS Argeş

Din 11 februarie a. c., medicul Cristina Stocheci este noul preşedinte-
director general al CAS Argeş. Domnia Sa a fost numită în urma câştigării 
concursului pe care l-a susţinut la sfârşitul lunii ianuarie a. c. Dr. Stocheci 
a fost director la Ambulanţă, director medical la Spitalul Judeţean Argeş, 
unitate sanitară unde a funcţionat, timp de 13 ani, ca medic de urgenţă.  
În prima sa conferinţă de presă, noul preşedinte al CAS Argeş a preci-
zat că a venit cu planuri de continuare a activităţii colegilor de dinainte, 
cunoscând foarte bine cerinţele sistemului instituţiei pe care o conduce: 

„E o provocare funcţia, pentru că va trebui să prioritizăm cerinţele finan-
ciare ale spitalului judeţean, ale spitalelor de recuperare, spitalele de 
boli cronice, ambulanţa, ştiu cerinţele tuturor. Normele sanitare trebuie 
să se îmbunătăţească”, a menţionat dr. Cristina Stocheci.  Referitor la 
reţeta electronică, a spus că în Argeş nu există probleme în acest sens 
şi îşi doreşte şi în judeţul nostru un proiect privind cardul de sănătate, 
aşa cum se desfăşoară la Arad, unde este în funcţiune un program-pi-
lot, cu 16 medici şi 200 de carduri electronice.  De asemenea, medicii 
îşi exprimă dorinţa ca şi în sănătate să existe un sistem privind reţeta 
electronică, fişa electronică şi cardul electronic, pe care să fie trecute bo-
lile pacientului, RH-ul şi grupa sanguină şi persoana de contact în cazul 
unei urgenţe, aşa cum este în străinătate. Tot pe acest card va fi trecut 
statutul de: asigurat, neasigurat sau coasigurat. Un punct esenţial pentru 
preşedintele CAS Argeş, Cristina Stocheci, îl reprezintă comunicarea cu 
asiguratul. În acest sens, va exista în continuare telefonul verde, la care 
va răspunde tot timpul cineva, iar site-ul instituţiei va fi în permanenţă 
actualizat. 

Mihaela FULGEANU MATEI         

Copii  
fără copilărie 

În centrele rezidenţiale care 
aparţin de DGASPC Argeş au fost 
înscrişi, la finele anului 2012, 
471 de copii,  iar în centrele 
de zi, 192. Numărul copiilor în 
centrele de recuperare a crescut 
comparativ cu 2011, ajungându-
se la 231 de beneficiari. 

La „Telefonul copilului” au 
fost sesizate 281 de abuzuri, 

dintre care, în urma 
verificărilor, doar 80 
s-au confirmat. Au fost 

date 36 de atestate 
p e n t r u 
a d o p ţ i i , 
t r e i 

solocitanţi 
n e p r i m i n d 

aviz favorabil. Mihaela

 FULGEANU MATEI 

Obiectivele C J 
Argeş, în 2013

Vicepreşedintele C J Argeş, 
Florin Tecău, a prezentat câteva 

dintre obiectivele instituţiei 
pentru anul în curs. Astfel, 

administraţia judeţeană îşi 
propune ca în 2013 să continue 
lucrările de introducere apă şi 
canalizare, să fie reabilitate şi 

modernizate drumurile judeţene 
şi spitalele, să fie finalizate 

drumurile în 25 de localităţi şi să 
fie finalizate şcolile. De asemenea, 

vor fi sprijinite în continuare 
activităţile culturale şi, implicit, 

instituţiile culturale din subordine, 
cele 23 de secţii externe ale Şcolii 

Populare de Artă, va fi reabilitată 
clădirea Teatrului „Al Davila”. 
Se vor desfăşura Sărbătorile 

Argeşului şi Muscelului şi Fiii 
Argeşului, manifedtări cultural-

artistice de tradiţie. Dar cel mai 
mare obiectiv al autorităţilor 

judeţene este accesarea 
fondurilor europene, întrucât cei 

mai mulţi bani pot veni la bugetul 
judeţean prin proiecte europene. 

Alte proiecte sunt legate de 
centura de nord-vest a Piteştiului, 
calea ferată Piteşti - Rm Vâlcea şi 

transportul metropolitan. 

Mihaela  
FULGEANU MATEI 
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Aplicaţie Salvamont 
pentru platforma Google Android

În 14 februarie a.c., ministrul Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Locale, 
Liviu Dragnea, care este şi vicepre-
mier al Guvernului României,  a fost 

prezent la Piteşti, unde a semnat, împreună 
cu primarul Tudor Pendiuc, contractele de 
finanţatre pentru două proiecte de notorietate 
pentru oraş: „Pasajul Podul Viilor” şi „Proiectul 
Urban”. 

Întrebat fiind ce părere are despre  
regionalizare, vicepremierul a menţionat că 
se vor organiza dezbateri regionale, judeţene 
privind acest subiect, întrucât au apărut, în 
presă şi la televiziuni, informaţii eronate leg-
ate de regiuni, hărţi, cifre, capitale. Acestea 
nu s-au bazat pe nimic concret, pentru că 

„nu există la această oră un proiect oficialde 
regionalizare a României. Se lucrează la Min-
isterul Dezvoltării Regionale, se va crea un 
consiliu consultativ şi câteva grupuri de lucru 
pentru acst subiect, dezvolatrea regională nu 
este dată nici de numărul regiunilor, nici de de-
senul regiunilor (...). Regiunile de dezvoltare ac-
tuale nu au avut şi nu au personalitate juridică, 
nu au avut şi nu au competenţe administra-
tive şi competenţe de dezvoltare,deci nu au 
avut posibilitatea să aplice proiecte integrate 
de devoltare aregiunilor respective. Numărul 
regiunilor, desenul regiunilor, competenţele 
care vor fi acordate regiunilor, competenţele 
care vor fi acordate în plus consiliilor judeţene 
şi primăriilor vor fi rezultatul final al unui pro-
ces amplu de analiză, de studii de impact, de 
dezbateri publice cu cei mai buni specialişti 
pe care îi are această ţară, cu structuri aso-
ciative ale autorităţilor locale, ONG-uri care au 
preocupări în acest domeniu, cu oameni care 
sunt preocupaţi în mod serios de acest sub-
iect şi care nu au abordări politice sau poli-
ticianiste (...). noi vom realiza reorganizarea 
administrativ-teritorială a României, printre 

care şi înfiinţarea regiunilor, nu pentru un an, 
este pentru multe zeci de ani d acum înainte 
şi are un obiectiv foarte clar şi anume dezvol-
tarea echilibrată a acestei ţări.”

În ceea ce priveşte stabilirea capitalei 
pentru zona de sud a ţării vicepremierul Liviu 
Dragnea a spus, în premieră la Piteşti, că 
aceasta va fi stabilită în baza unor criterii, 
nefiind o singură capitală într-o regiune, fie-
care judeţ şi fiecare cetăţean al judeţului re-
spectiv trebuie să se bucure de avantajele 
regionalizării: „Dacă va fi un sediu administra-
tiv al regiunii într-un oraş, în altă capitală de 
judeţ va fi, de exemplu, direcţia regională de 
finanţe, în altă capitală de judeţ va fi direcţia 
degională d emediu ş.a.m.d. Deci nu dorim să 
concentrăm într-un singur oraş tot pachetul 
puterii administrative, pentru că în paralel 
cu procesul de regionalizare se ralizează şi 
procesul de descentralizare. Nu se poate 
face regionalizare fără descentralizare. Ne 
interesează foarte mult să ducem deciziile cât 
mai aproape de cetăţean, cât mai aproape 
de comunităţi. Marea problemă a sistemu-
lui actual o reprezintă faptul că judeţul este 
suficient de aproape de comunităţile locale 
pentru a le şti nevoile de dezvoltare, dar nu 
este suficient de deasupra ca să poată avea 
o viziune de ansamblu, să poată realiza proi-
ecte de anvegură.” Tot vicepremierul a ţinut 
să precizeze că este un proces complex şi 
că este nevoie de un palier la distanţă pen-
tru a înţelege nevoile administraţiei locale. În 
urma alegerilor pe regiune, aceasta va deveni 
autoritate de management şi partener direct 
cu Bruxelles. Se vor elimina blocajele şi se 
vor scurta timpii procedurali şi se va elimina 
birocraţia. Se va ţine seama de orice idee, pro-
punere, analiză, studiu, vor fi luate în seamă 
şi dezbătute, pentru că  „nimeni nu deţine 
adevărul absolut. Este un proces uriaş, este 

un proces mult prea important, mult prea com-
plex pentru ca o singură minte, un singur creier 
să poată să ducă la capăt această operaţiune. 
(...). Va fi o regionalizare care să determine o 
dezvoltare echilibrată a României. Nu se face 
regionalizare nici pre criterii etnice, nic pe cri-
terii politice, se face o regionalizare pentru ca 
această ţară, într-adevăr, să se poată dezvol-
ta strategic, pentru ca cetăţenii din România 
să simtă că pot avea acces la dezvoltare şi la 
civilizaţie”. 

Anul acesta, la împărţira bugetului pentru 
exerciţşiul financiar 2014 – 2020, la Brux-
elles, României i-au revenit 1 000 de euro pe 
cap de locuitor, comparativ cu celelalte ţări, 
care au primit 1 800 - 1 900, 2 000 şi peste         
2 000 de euro. 

Regionalizarea, despre care se vorbeşte 
din 2011, este primul mare proiect de 
ţară de la Revoluţie încoace, trebuie să se 
încheie până la finele acestui an. Pentru că 
de anul viitor se intră în programele UE 2014 

- 2020. În urma regionalizării „judeţele nu 
se desfiinţează”, după cum a menţionat, la 
Piteşti, vicepremierul Liviu Dragnea. 

Mihaela FULGEANU MATEI

Biblionet 
în  
Argeş

Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” 
Argeş coordonează 101 biblioteci publice, 
dintre care două municipale, la Câmpu-
lung şi Curtea d argeş, patru orăşeneşti, 
la Costeşti, Mioveni, Ştefăneşti şi Topolo-
veni şi 95 biblioteci comunale. Instituţia 
de cultură din subordinea Consiliului 
Judeţean Argeş se numără printre primele 
zece bibliotecvi publice din România. 
Biblionet este un program de dezvoltare 
a unui sistem modern de biblioteci, pro-
gram finanţat de Fundaţia „International 
Research &Exchanges Board”. Sub coor-
donarea bibliotecii judeţene, bibliotecile 
publice din judeţ au fost dotate cu cal-
culatoare şi acces gratuit la internet. De 
asemenea, 21 de bibliotecari, majoritatea 
din mediul rural, au beneficiat de cursuri 
de formare în tehnologia informaţiei şi ad-
ministrarea Centrelor de Internet pentru 
Public.

În anul 2011, de programul Biblionet 
s-au bucurat locuitorii din : Albeştii de 
Argeş, Băbana, Beleti-Negreşti, Bogaţi, 
Bughea de Sus, Câmpulung, Corbi, 
Coseşti, Domneşti, Hîrseşti, Mioveni, 
Morăreşti, Mozăceni, Poienarii de Muscel, 
Ştefăneşti, Suici, Teiu, Tigveni, Vlădeşti, 
iar în 2012, cei din Aninoasa, Arefu, 
Budeasa, Călineşti, Cetăţeni, Curtea de 
Argeş, Drăganu, Hîrtieşti, Leordeni, Lunca 
Corbului, Mărăcineni, Musateşti, Negraşi, 
Oarja, Poiana Lacului, Săpata, Stoeneşti, 
Stolnici, Topoloveni.

Anul acesta, 25 de biblioteci din judeţ 
vor fi dotate cu acest program modern, 
util tuturor, în special elevilor. 

Mihaela FULGEANU MATEI

Regionalizarea 
văzută de la Bucureşti 

Marea problemă a 
sistemului actual o reprezintă 

faptul că judeţul este suficient 
de aproape de comunităţile 
locale pentru a le şti nevoile de 
dezvoltare, dar nu este suficient 
de deasupra ca să poată avea o 
viziune de ansamblu, să poată 
realiza proiecte de anvegură.

, Liviu Dragnea:

Biblionet 
în 
Argeş

Declanşatoare 
de avalanşe

Luna aceasta, o firmă din Savoia, 
Franţa, producătoare de echipament pen-
tru declanşatoare de avalanşe va face 
o demonstraţie la cabana Capra. Vor fi 
invitaţi reprezentanţi de la Ministerul 
Transportului, ISU Bucureşti, Ministerul 
Turismului şi CNADR pentru a găsi un 
sistem de implementare şi la noi în ţară.
Un astfel de dispozitiv poate deszăpezi 
mult mai repede dând drumul avalanşei 
din timp. Ar fi util pentru Transfăgărăşan, 
Transalpina, Pasul Tihuţa, Valea Oltului, 
zone care pot fi securizate, oprită circulaţia 
şi detonate. 

Instalaţia de declanşatoare de 
avalanşe este formată  dintr-un clopot 
dotat cu două butelii, transportat de un 
elicopter şi costă 100 000 de euro, iar 
reîncărcarea unei butelii, 8 000 de euro. 
Ion Sănduloiu, directorul Salvamont Argeş, 
este şi preşedintele comisiei de avalanşe 
pe ţară. 

 Mihaela FULGEANU MATEI

De luna aceasta, a de-
venit operaţională aplicaţia 

„Salvamont” pentru platfor-
ma Google Android, cu ajuto-
rul căreia turiştii aflaţi în difi-
cultate fi localizaţi mult mai 
uşor. Ea poate fi descărcată 
din Google Play. 

Dacă v-aţi rătăcit, sau 
v-aţi accidentat într-o 
zonă necunoscută, apelaţi 
Dispeceratul Naţional 
Salvamont (tel. 0salva-
mont, prin apăsarea tastei 
corspunzătoare literei), prin 
acţionarea tab-ului SOS 
din respectiva aplicaţie. In-
stantaneu sunt determinate 
poziţia apelantului, traseul 

parcurs până în momentul 
apelului şi nivelul bateriei 
telefonului. „Chiar dacă 
zona din care se face ape-
lul este una cu acoperire 
intermitentă, iar apelantul 
intră într-o zonă fără sem-
nal, la reintrarea într-o altă 
zonă acoperită cu semnal 
coordonatele vor fi trans-
mise automat dispeceratului, 
echipele de salvare având 
informaţii suplimentare 
despre deplasarea aces-
tuia”, menţionează direc-
torul Salvamont Argeş, Ion 
Sănduloiu. 

Utilizatorii aplicaţiei vor 
putea fi la curent cu aver-

tismente montane recente, 
starea vremii, trasee mon-
tane, contactele şi locurile 
în care sunt cabanele din 
întreaga ţară şi informaţii  
despre aproximativ 70 de 
pârtii de schi din ţară. 

În caz de rătăcire, 
anunţarea dispeceratului 
trebuie să se facă operativ, 
iar după apel cea mai bună 
soluţie este ca persoana 
rătăcită să rămână în locul 
de unde a anunţat echipele 
de salvare, altfel reperele 
comunicate nu vor mai fi de 
actualitate, ducând la întâr-
zierea operaţiunii.

Mihaela FULGEANU MATEI

Donaţie 
pentru Muzeul Sportului Argeşean 

In luna ianuarie a. c., colecţia Muzeului Judeţean 
Argeş, implicit a Muzeului Sportului Argeşean, s-a 
îmbogăţit cu un automobil Dacia 1410, donat de 

pilotul Niţă Iancu. Maşina, folosită în raliurile naţinale, 
a fost condusă de piloţi experimentaţi în cursele 
naţionale de rally şi rally-cross, find şi acum funcţională. 
Este expusă în holul central al muzeului, unde poate 
fi admirată de toţi cei care trec pragul instituţiei de 
cultură. 

Mihaela FULGEANU MATEI
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*Pe strada Câmpineanu municipalitatea va 
da în folosinţă 60 de locuri de parcare, ajungân-
du-se astfel la 100, în Craiovei, 40, iar la Fabrica 
de Matriţe, 200. S-a lucrat iarna aceasta „aşa 
cum nu cred că am lucrat într-o iarnă. Şcoala 12 
este reorganizată, se limpezeşte zona pieţei, sunt 
parcări. La Şcoala 19, la fel. Străzile par înguste, 
dar, prin reorganizare, este un alt  urbanism”, e 
de părere primarul Tudor Pendiuc. 

*Doritorii locurilor de parcare vor trebui 
să depună cerere la asociaţia de proprietari. 
Reprezentanţii asociaţiilor de locatari le vor 
colecta şi le vor transmite Primăriei Piteşti. Există 
un formular care trebuie completat. Actele nec-
esare se depun în momentul încheierii contractu-
lui, nu când se solicită locul de parcare. „Cum să 
cerem o adeverinţă fiscală când ea nu e valabilă 
decât trei zile? Actul de proprietate şi adeverinţa 
fiscală sunt singurele acte care trebuie depuse, 
în rest nimic. Pentru a veni în întâmpinarea ce-
lor care vor să închirieze locuri există telefonul 
0348 44 44 66 sau 0735 98 74 98. Sunt blocuri 
care au apartamente şi nu au suficiente locuri 
de parcare. Ne punem problema şi îi rugăm pe 
cetăţeni să vină cu soluţii”, a precizat primarul Tu-
dor Pendiuc. Acesta mai face apel către cetăţenii 
să vină cu propuneri de locuri unde se mai pot 
realiza parcări. Solicitarea trebuie să fie în scris, 
cu ştampila asociaţiei de proprietari, semnată de 
împuternicit şi de preşedintele asociaţiei, iar pe 
spate să  fie o schiţă („chiar de mână”) a parcării 
respective.

*Vremea bună din ultima perioadă a fost 
prielnică plantării de pomi (salcâmi), mai ales în 
locurile în care se realizează parcări. Mulţi pomi 
din oraş trebuie toaletaţi, altfel vor cădea şi vor 
pricinui pagube materiale. 

*S-a stabilit data organizării Simfoniei La-
lelelor. Astfel, sărbătoarea florală a Piteştiului 
se va desfăşura anul acesta în perioada 19 - 21 
aprilie, cu două săptămâni înainte de Paşte.

*Municipalitatea nu a mărit taxele şi impoz-
itele locale. Orice locuitor al Piteştiului poate să 
afle câţi bani are de plătit la primărie, dacă vine 
cu actele doveditoare şi ia parola de acces. Ast-
fel, din orice colţ al lumii poate accesa internetul, 
poate verifica şi poate plăti impozitul datorat. 

*În 29 ianuarie a. c., primarul Tudor Pendiuc a 
semnat, la sediul Ministerului Dezvoltării Region-
ale şi Administraţiei Publice, trei proiecte finanţate 
din fonduri europene prin Programul Operational 
Regional: realizare centru multifuncţional, mod-
ernizare străzi zona II Calea Câmpulung din mu-
nicipiul Piteşti şi extindere şi reabilitare termică 
a Şcolii Nr. 19 din Piteşti. „Timişoara a avut cinci 
proiecte, noi, trei. După numărul de proiecte sem-
nate îţi dai seama de preocuparea administraţiei 
locale pentru proiecte, fie „atenţia”acordată 
până acum proiectelor având un alt colorit”, a 
specificat primarul Piteştiului.  

*Municipalitatea caută un operator pentru 
câinii fără stăpân. Primăria nu are soluţii în ceea 
ce priveşte câinii fără stăpân până legislaţia nu 
îi permite.

*Primarul Tudor Pendiuc doreşte să obţină 
derogare în privinţa angajărilor, „pleacă unul, 
vine altul. În administraţie e loc de a face mai 
multă treabă”, a afirmat Tudor Pendiuc. 

*Ca preşedinte al Asociaţiilor Municipiilor 
din România, primarul Tudor Pendiuc doreşte 
să transmită la Bucureşti unele sugestii legate 
de: legea achiziţiilor, legea câinilor fără stăpân, 
legea predării în patrimoniu a terenurilor parţial 
dezafectate a unităţilor militare, legea salarizării 
în administraţia publică şi deblocarea posturilor. 

*De la începutul anului până la jumătatea 
lunii februarie 2013, poliţiştii locali au identificat 
peste 600 de autovehicule parcate neregulamen-

tar şi au aplicat tot atâtea amenzi. Au fost ridicate 
166 maşini. Au fost identificate 21 de vehicule 
cu tracţiune animală, au fost aplicate sancţiuni 
contravenţionale. Au fost aplicate 61 sancţiuni 
contravenţionale pentru nerespectarea ordinii 
şi liniştii publice. Au fost verificaţi peste 300 de 
agenţi economici şi producători agricoli şi peste 
80 de unităţi de alimentaţie publică. Au fost efec-
tuate controale în vederea menţinerii disciplinei 
în construcţii, a menţinerii curăţeniei pe străzile 
şi în parcurile municipiului şi s-au efectuat acţiuni 
pentru asigurarea unui climat de siguranţă în mi-
jloacele de transport în comun. Poliţiştii locali au 
asigurat desfăşurarea în condiţii optime a celor 
şase centre de colectare taxe şi impozite. 

*Lucrătorii de la Salpitflor Green au efectuat 
luna aceasta  următoarele lucrări: tăieri de reduc-
ere la garduri vii/arbuşti, greblat peluze, săpat 
gropi şi plantat arbori, degajat teren de corpuri 
străine, mobilizat solul la arbori/arbuşti, tăieri şi 
toaletări arbori, întreţinut locurile de joacă din 
sectoare, încărcat resturi vegetale în remorci şi 
transportat la locurile de depozitare, măturat alei 
şi scări, adunat hârtii, golit coşuri de gunoi. 

*În perioada 15 XII 2012 - 15 I 2013 au avut 
loc furturi  şi distrugeri ale spaţiilor verzi în Par-
cul Trivale şi pe Strada Trivale (15 tei rupţi), pe 
strada Trivale, în Parcul Trivale, Prelungire Strada 
Teilor (s-au distrus locurile de joacă), iar pe Stra-
da Bradului au fost rupte şi furate 25 de coşuri 
de gunoi. O bancă a fost vandalizată la locul de 
joacă pentru copii de pe Strada Trivale. „Au fost 
furate coşurile de gunoi, folosite drept săniuţe, 
au fost smulşi pomi, tei şi alţi arbuşti, au fost 
smulse băncile. Pentru aceste acte de vandalism 
urbanistic şi financiar va trebui să le înlocuim cu 
muncă, manoperă, nu mai vorbesc de disconfor-
tul  vizual”, a precizat Tudor Pendiuc. 

*A fost semnat Proiectul Urban, lucrare de 
amploare pentru municipiul Piteşti. Porneşte 
de pe Strada Pescarilor, Războieni, coboară în 
Exerciţiu, apoi pe Smeurei, Centrul de Diagnostic, 
Calea Bucureşti. Toată zona va fi refăcută cu alei, 
trotuare, iluminat public, mobilier urban, locuri 
de joacă pentru copii. Valoarea totală a poiectu-
lui este 89 986 078,760 lei, iar perioada de im-
pelentare este de 28 de luni. 

*În 18 februarie a. c., primarul Tudor Pendi-
uc a participat, la Bucureşti, la a XVI-a sesiune 
ordinară a Adunării Generale a Asociaţiei Co-
munelor din România. Asociaţia Comunelor din 
România militează pentru consolidarea parten-
eriatului cu administraţia publică centrală prin 
realizarea unor întâlniri periodice sub genericul 

„Guvernul României mai aproape de cetăţeni prin 
Asociaţia Comunelor din România”. Lucrările se 
desfăşoară sub înaltul patronaj al prim-ministru-
lui României, Victor Ponta. Au participat şi invitaţi 
cu care asociaţia colaborează şi conducerea unor 
structuri asociative ale autorităţilor administraţiei 
publice locale din alte state ale Europei. 

*În perioada 11 - 14 februarie a. c. s-a 
desfăşurat târgul dedicat Sf. Valentin. De la 
magazinul Trivale până în Piaţa Milea iubitorii de 
cadouri s-au bucurat din plin de exponate care 
mai de care mai originale. 

*Primarul Tudor Pendiuc a fost invitat să 
participe la „Caravana Carierei”, un proiect ce 
doreşte să atragă instituţii, organizaţii neguverna-
mentale, instituţii angrenate în crearea de locuri 

de muncă. S-a discutat despre ceea ce înseamnă 
carieră pentru elevii de clasa a XII-a şi despre lip-
sa motivaţiei tinerilor, a celor care studiază. S-a 
ajuns la concluzia că este neadaptată cerinţelor 
pieţei muncii curicula şcolară şi nu este adecvată 
noilor profesii. 

*Este în lucru un proiect de ordonanţă de 
urgenţă, de la Ministerul de Finanţe, prin care se 
propune ca acele consilii locale care au arierate 
pot să realizeze, până la 31 martie a.c,  împrumu-
turi de la stat, în sumă de maxim 800 000 de lei. 
Împrumutul poate fi făcut până la 70% din veni-
turile unităţii administrative pentru infrastructura 
rutieră, şcolară, sănătate, alimentare cu apă şi 
canalizare. 

*La sfârşitul lunii ianuarie şi începutul lunii 
februarie a. c., primarul Tudor Pendiuc a par-
ticipat, ca membru al Comitetului Regiunilor, la 
Bruxelles, la cea de-a 99-a Sesiune Plenară a 
Comitetului Regiunilor. S-au purtat discuţii legate 
de criză şi soluţiile de a depăşi cât mai repede 
greutăţile. 

*Comisia Europeană nu te forţează să faci 
nimic, îţi spune doar să respecţi regulile pe care 
le-ai stabilit şi cu care ai fost de acord. Comitetul 
Regiunilor este cameră legislativă a Parlamen-
tului European. Nicio directivă nu intră în Parla-
mentul European până nu intră la Comitetul Re-
giunilor. 

*Doi reprezentanţi ai Băncii Europene de 
Investiţii, bancă a Uniunii Europene, au fost 
prezenţi la Piteşti, unde au purtat discuţii cu pri-
marul Tudor Pendiuc. Banca are o dobândă mică 
şi comisioane mici şi avantajoase. Primarul Pen-
diuc spunea că ar vrea „să fim primii din ţară care 
să aibă unităţi şcolare independente energetic, 
mi-aş dori să avem panouri solare pentru energie 
pentru şcoală, putem realiza proiectul prin fon-
duri Jessica. Dacă obiectivul produce, dăm bani 
şi pentru alte proiecte în Piteşti, dacă nu e de 
succes, nu dăm niciun ban înapoi. Vreau să pun-
em tiroliene în Pădurea Trivale. Mă gândesc la un 
parc industrial unde era CET Sud. Mai vreau un 
parc inovativ, ca în străinătate. Mă voi întâlni cu 
cei de la Dacia şi Universitatea Piteşti să le pro-
pun. Rolul meu, ca administraţie, este să atrag şi 
să pun în legătură”, a concluzionat primarul.  

*O unitate şcolară cu 500 de elevi consumă 
aproape încă o dată cheltuieli pentru apă, canal, 
gaze ca o unitate cu 1 200 de elevi. Primarul 
Pendiuc se întreabă care este eficienţa? „Nu 
cumva trebuie să ne gândim la o reorganizare? 
Populaţia şcolară scade, nomenclatorul de me-
serii se schimbă. Vom face o analiză cu ISJ Argeş, 
pentru că nu putem arunca cu banii. Când vor-
bim de reorganizare, restructurare, nu înseamnă 
că vorbim de oameni daţi afară, de personal. 
Există un mare gol de personal în procesul de 
învăţământ. Reţeaua de învăţământ este pusă 
de acord cu piaţa muncii peste tot în lume”, a 
spus Tudor Pendiuc.

*Sport Club Municipal Piteşti se doreşte un 
satelit al lui F C Argeş, sau al altor echipe. „Dacă 
nu, joacă la fel în continuare”, spunea Tudor Pen-
diuc. 

*În 13 februarie a. c., primarul Tudor 
Pendiuc s-a întâlnit, la sediul Primăriei Piteşti, cu 
directorii unităţilor de învăţământ preuniversitar 
din municipiiul Piteşti. În afara directorilor, au 
fost prezenţi şi contabilii-şefi ai şcolilor. Au fost 
abordate problme de interes comun, legate de 
pregătirea bugetului pentru anul 2013, măsuri or-
ganizatorice şi gospodăreşti pentru încadrarea în 
cheltuielile prevăzute în buget, dar şi pregătirea 
spaţiilor verzi. Au fost analizate gradul de ocupare 
al spaţiilor destinate învăţământului şi necesi-
tatea unei mai bune organizări a activităţii pentru 
eficientizarea acesteia. A fost reamintită necesi-
tatea identificării şi accesării surselor alternative 
de finanţare, în primul rând prin aplicarea de 
proiecte cu finanţare europeană. Fiecare şcoală 
a primit câte un drapel oficial al evenimentului 

„Piteşti, oraş europan al sportului în anul 2013” 
pentru a fi arborat în cadrul unităţilor şcolare. 
Primarul le-a vorbit directorilor de şcoli şi despre 
spectacolele cu caracter social, sportiv, pe care 
trebuie să le realizeze. Pentru ediţia din acest an 
a Şcolii altfel, primarul i-a îndrumat să viziteze 
staţia de epurare, staţia de tratare a apei de la 
Budeasa, Grădina Zoologică, Biobaza Smeura, 
punctele termice, Bazinul Olimpic, Primăria. Ca 
urmare a scăderii populaţiei şcolare, vor rămâne 
săli de clasă neocupate şi cămine de elevi. Se va 
intra într-o regândire a învăţământului. Primarul 
le-a recomandat să scrie proiecte europene. 

*Primarul Tudor Pendiuc a purtat discuţii cu 
reprezentanţii Federaţiei Române de Baschet. Se 
doreşte organizarea, la Piteşti, între 10 şi 21 iulie, 
a Campionatului European de baschet până-n 20 
de ani. 

*Federaţia Română de Judo vrea să orga-
nizeze, ca şi anul trecut, Cupa Mondială, la Piteşti. 
Prin organizarea acesteia este o modalitate de 
a aduce bani în Piteşti prin hoteluri, consum şi 
turism. 

*„Este interzis, prin hotărâre de consiliu local, 
să se joace fotbal în sălile de sport ale şcolilor. 
Ele trebuie utilizate de şcolie respective. Poliţia 
Locală, Corpul de Control verifică, la ore diferite, 
prin sondaj, sălile e sport”, a menţionat primarul.  

*În 19 februarie a. c., primarul Tudor Pen-
diuc a participat, la Bucureşti, la o dezbatere 
interactivă privind metodele de recâştigare a 
interesului public faţă de procesul decizional.  
Evenimentul, organizat de Insitutul pentru 
Politici Publice (IPP) şi Direcţia pentru Strategii 
Guvernamentale (DSG), s-a desfăşurat în cadrul 
poiectului „Consolidarea mecanismelor de con-
sultare a societăţii civile cu autorităţile publice 
centrale şi locale - un element fundamental pen-
tru creşterea calităţii procesului de elaborare a 
politicilor publice”. 

*Tot în 19 februarie, primarul Tudor Pendiuc 
s-a întânit cu primarul general al Municipiului 
Bucureşti, Sorin Oprescu. Au purtat discuţii leg-
ate de: întocmirea unei proceduri privind Legea 
Capitalei, procedura privind reorganizarea siste-
melor de termoficare în România, probleme orga-
nizatorice ale Asociaţiei Municipiilor din România 
(AMR), acordarea unui sediu AMR şi funcţionarea 
serviciilor publice în cele două municipii. 

Pagină realizată de Mihaela FULGEANU MATEI

Ştiri  
de la  
Primăria 
Piteşti

La 1 martie, 
Cinematograful Modern 
va primi numele actorului 
Sebastian Papaiani. Atunci 
se va dezveli o placă pe 
care va fi scris numele 
artistului. „Merită cu 
prisosinţă, pentru că e unul 
din corifeii cinematografiei 
româneşti”, după cum 
spunea primarul Tudor 
Pendiuc.

Cinematograful Modern va primi numele actorului Sebastian Papaiani

O nouă reorganizare teritorială 
incumbă mult mai mult decât 
crearea unei regiuni. Ce rol mai are 
preşedintele consiliului judeţean? 
Ce vor face prefecţii? Care vor 
fi atribuţiile? Se creează o nouă 
structură? Ce o să facă un cetăţean 
care va merge după aprobări la regi-
une? Sunt întrebări cărora trebuie 
să li se dea răspunsuri. Noi suntem 
în regiunea Trei Sud Muntenia, cu 
capitala la Călăraşi. Care este scopul 
regionalizării? Analizăm posibilităţile 
Piteştiului de a deveni capitală a re-
giunii. Avem infrastructură edilitară, 
pot transforma o clădire în care să 
funcţioneze regiunea, avem universi-
tate, palat administrativ, avem tot ce 
trebuie pentru a fi capitală. Pe lângă 
transportul în comun, reţeaua şcolară, 
sanitară, avem incinerator de materie 
organică, autorizat. Dorim să realizăm 
un curent de opinie împreună cu par-
lamentarii, să conştientizăm, prin 
diverse pârghii, că Piteştiul poate fi 
capitală de regiune! Argumentul este 
economic, de dezvoltare şi de manage-
ment. Trebuie să fim aliaţi în totalitate 
pentru acest proiect. Nu este o ambiţie 
a mea, este spre binele regiunii. Vreau 
ca generaţiile noastre să lase ceva în 
urmă, o dezvolatre a zonei. 

, Tudor Pendiuc,
despre regionalizare:

În perioada 22 februarie - 8 martie va avea loc Târgul Mărţişor 2013. Între Mall Trivale  şi Piaţa 
Primăriei, piteştenii se vor bucura de produse pe care să le cumpere doamnelor şi domnişoarelor. 
Cei care doresc să participe ca expozanţi se pot înscrie până în 12 februarie a. c. pentru acord-

area amplasamentelor, expozanţii trebuie să achite, în perioada 13 – 15 februarie, la sediul Serviciului 
Public de Exploatare a Patrinmoniului Municipiului Piteşti, plata anticipată. Amplasara locurilor se va 
face în 2 februarie, ora 9.00, după tragerea la sorţi stabilită de comisia constituită în baza Dispoziţiei nr. 
166/2013 a Primarului Municipiului Piteşti, unde vor participa membrii comisiei şi zece reprezentanţi ai 
comercianţilor. Tariful perceput este de 2 lei/mp/zi, cu TVA inclus. Locurile vor fi în suprafaţă de 9 mp şi 
nu mai mult de două pentru fiecare comerciant.
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Buletin Euro - 
Info Argeş

A apărut numărul pe februarie al Buletinului 
Euro - Info Argeş, editat compartimentul Afaceri 
Europene al Instituţiei Prefectului. Din cuprins: 
2013  - Anul European al Cetăţeniei, POSDRU a 
fos deblocat! Plăţile către România vor fi relu-
ate!, SOLVIT - rezolvarea eficientă a problemelor 
cetăţenilor în Uniunea Europeană, Sănătatea 
publică - cerere de proiecte 2013, Calendarul 
Fondurilor structurale - 2013, Obiectivele Gu-
vernului României privind fondurile europene, 
conform Programului de Guvern, în perioada 
2013 - 2016. Coordonat de prefectul Cristian 
Soare şi subprefectul Ion Burnei, editat de Flo-
rin Dumitrache şi Ramona Priseceanu-Oniţoiu, 
buletinul este este util tuturor cetăţenilor aces-
tui judeţ. 

Mihaela FULGEANU MATEI 

Calificativele 

Sportul în şcoli
Prefectul Cristian Soare doreşte ca spor-

tul să fie printre preferinţele elevilor. În acest 
sens, face apel către toţi medicii să nu mai 
acorde atât de uşor scutiri medicale. Excepţie 
fac, desigur, cazurile în care copiii chiar au ne-
voie de astfel de scutiri, suferind de diverse 
afecţiuni. 

Astfel, Domnia Sa propune un control  
riguros din partea factorilor responsabi-
li. Îşi propune, de asemenea, revitaliza-
rea educaţiei fizice în şcoli şi a competiţiei 
şcolare, pentru că ceea ce a fost bine înainte 
trebuie să continue, România având o tradiţie 
a sporturilor colective. La fiecare şcoală se 
va înfiinţa o asociaţie sportivă, care va derula 
meciuri de echipă. 

Asociaţia şcolară va fi înscrisă în competiţii 
sportive, organizându-se competiţii în sistem 
minizonal, zonal şi judeţean, pe categorii de 
vârstă, fete şi băieţi. „Intră în joc, câştigă-ţi 
sănătatea” este sloganul proiectului care se 
va derula în 2013 în oraşul european al spor-
tului, Piteşti!

Mihaela FULGEANU MATEI 

Ziua Europeană  
a Numărului unic 112

Dacia Duster, 400 000 
În a şaptea zi a lunii în curs, la uzina de automobile de la Mioveni a fost fabricat automobilul 

Dacia Duster cu numărul 400 000. Maşina, un Laureate 4 x 4, de culoare gri platine, echipat cu 
motorul 1.5 dCi 110 CP, a fost livrată unui client din Franţa, principala piaţă de export a mărcii 
Dacia. 

La momentul actual, Duster reprezintă 45% din producţia totală zilnică realizată la Uzinele 
Dacia. Lansat în martie 2010, la Salonul Auto de la Geneva, Duster a adus numeroase premii 
acordate de profesionişti în domeniu: Maşina Anului 2011 în România şi Croaţia, trofee ca: 
SUV-ul Anului 2011 în România, Autobest 2011, Cel mai 4 x 4 al anului 2012 în Franţa, Argus 
(la categoria vehicule de familie) în Franţa şi titlul de Campion la Valoarea Reziduală 2011 în 
Germania.

De la favricare, 95% din producţia modelului a fost exportată cu precădere în ţările Europei 
Occidentale.

Mihaela FULGEANU MATEI 

În 21 septembrie 2011 a fost semnat 
contractul de finanţare între Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi Turismului şi S. C. 
CONS EVAN PIT S.R.L., ca beneficiar. Valoar-
ea totală a contractului a fost de 1 115 173, 
24 lei, valoarea eligibilă fiind de 846 842, 
16 lei, iar contribuţia firmei beneficiare a 
fost de 10 842,16 lei.

Durata contractului derulat prin Pro-
gramul Operaţional Regional 2007  - 2013 
a fost de 18 luni, finalizarea implementării 
fiind estimată la 21 martie 2013. 

Obiectivul general l-a reprezentat 
creşterea competitivităţii S. C. CONS EVAN 
PIT S.R.L în vederea dezvoltării durabile a 
economiei locale, regionale, naţionale, iar 
obiectivele specifice au fost: creşterea cifrei 
de afaceri ca urmare a extinderii activităţii 
cu 15% în 12 luni de la finalizarea proiectu-

lui şi crearea a două noi locuri de muncă 
permanente începând luna a 11-a de imple-
mentare a proiectului. 

Rezultatele proiectului în urma 
implementării sunt: achiziţionarea de echi-
pamente specifice în vederea folosirii aces-
tora pentru producţia de paleţi din lemn, 
echipamentele achiziţionate  fiind: ferăstrău 
panglică pentru debitat buşteni, multilamă 
şi maşină de retezat, linie semiautomată 
pentru fabricarea de paleţi. 

A fost prezent, la evenimentul de  
finalizare a proiectului, Vlad Barbu, repr-
ezentantul firmei câştigătoare, Florentina 
Grigoraş şi Mircea Popa, oameni care au 
demonstrat că atunci când îţi doreşti, suc-
cesul apare neîntârziat. 

Mihaela FULGEANU MATEI 

Finalizare proiect paleţi din lemn

La începutul lunii februarie a. c., s-a finalizat proiectul 
„Achiziţionarea de echipamente specializate în vederea folosirii 
acestora pentru producţia de paleţi din lemn”, derulat de S. C. 
CONS EVAN PIT S.R.L. 

Prefectul Cristian Soare a dat calificative instituţiilor deconcentrate. Implicarea directorilor, ideile şi 
iniţiativa acestora, modul în care a fost reflectată activitatea instituţiei în presă au fost doar câteva 
dintre baremele încadrării într-un calificativ. 

Punctajele au fost următoarele: de 
la 0 puncte la 40, insuficient, în-

tre 40 şi 60 de puncte, suficient, între 60 
şi 80, bine, între 80 şi 99, foarte bine şi 
100 de puncte excelent. Nicio instituţie nu 
a primit însă calificativul excelent. Perio-
ada de monitorizare este de la preluarea  
mandatului de prefect de către Cruistian 
Soare. 

Instituţii ca: Poliţia, Jandarmeria, ISU 
Argeş, Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice, DJTS, ISJ Argeş, ITM, Protecţia 
Consumatorilor, Direcţia pentru Cultură, 
Culte şi Patrimoniu, Direcţia Generală 
pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală, 
Direcţia Silvică, Oficiul de Cadastru, DSV, 

Administraţia Bazinală Argeş Vedea, 
Protecţia Mediului, Garda de Mediu au fost 
catalogate ca având activitate foarte bună, 
iar CAS Argeş, DSP, Casa de Pensii, Oficiul 
pentru Plăţi şi Pescuit, bună. Din păcate, 
suficient au primit Ambulanţa, Forţele de 
Muncă, CNADR, Vama, Inspectoratul în 
construcţii şi Institutul de statistică. Toate 
acestea au vizat instituţia, nu directorul 
care o conduce. 

Conform prefectului Soare, la toate 
deconcentratele e loc de mai bine, fiecare 
instituţie trebuind de acum încolo să-şi 
facă simţită prezenţa în presă. Un criteriu 
care a cântărit greu în notarea acestora. 

Mihaela FULGEANU MATEI 

instituţiilor deconcentrate

Puţini sunt cei care ştiu că 
numărul unic de urgenţă 112 
este sărbătorit. Din 2009, în 25 

de ţări europene, Ziua europeană 112 este 
marcată în 11 februarie. La nivel european, 
doar unu din patru cetăteni cunosc faptul 
că 112 este număr de urgenţă, apelabil 
în tote ţările Uniunii Europene. În majori-
tatea statelor member UE au loc sesiuni 
de informare şi prezentări despre numărul 
unic de urgenţă în şcoli, se desfăşoară viz-
ite la centrele de urgenţă şi au loc zile ale 
uşilor deschise.  

În 2012, în România, Serviciul de 
Telecomunicaţii Speciale, ca administra-
tor al Sistemului Naţional Unic pentru Ape-
luri de Urgenţă, a desfăşurat numeroase 
activităţi de educare şi informare în zonele 
turistice montane şi pe litoral, campanii în 
gări, aerogări, trenuri, staţiile de metrou 
şi pe principalele drumuri naţionale. De 
asemenea, au fost difuzate spoturi 112 la 
posturile de radio şi televiziune, au avut 

loc vizite ale elevilor în dispeceratele 112.
Numărul pan-european de urgentă 112 
a fost creat în 1991. În aprilie 2005, 
Sistemul Naţional Unic pentru Apeluri 
de Urgenţă 112 a devenit operaţional în 
toată România. Din 2008, 112 este unicul 
număr de urgentă care poate fi folosit de 
pe orice telefon fix, telefon public sau mo-
bil pentru a ajunge, gratuit, la serviciile de 
urgentă (ambulantă, pompieri si politie) în 
orice tară a Uniunii Europene. România se 
află pe primele locuri în ceea ce priveşte 
informarea şi educarea populaţiei în UE.

Pentru marcarea Zilei Europene a 
Numărului Unic 112, în perioada 11 - 
15 februarie a. c., Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă Argeş, a desfăşurat 
activităţi cu tematică specifică privind 
educarea populaţiei cu privire la utilizarea 
serviciului şi a  modului de comportare în 
diferite situaţii de urgenţă.

Mihaela FULGEANU MATEI         
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Cele mai importante 
decizii pe care consilierii 

locali le-au luat pentru tine în 
luna februarie 2013.

Toate 
hotărârile 
Consiliului 
Local sunt 
contrasemnate, 
pentru 
legalitate, de 
Secretarul 
Municipiului, 
domnul Iosiv 
Cerbureanu

Anexele hotărârilor Con-
siliului Local le găsiţi pe 
site-ul  
www.primariapitesti.ro

otărârile Consiliului Local  
pentru piteşteni

•Primarul Tudor Pendiuc - 
joi - începând cu ora 7.00

•Viceprimarul Cornel Ionică -  
miercuri - începând cu ora 9.00

•Viceprimarul Laurentiu Zidaru - 
marţi - începând cu ora 9.00

•Secretarul Iosiv Cerbureanu -  
luni - începând cu ora 11.00

Audienţe săptămânale

 Şedinţele de Consiliu 
Local ale căror hotărâri 
se regăsesc în numărul 
curent au fost prezidate 
de consilierul   
Nicolae Valeriu Zărnescu

Achiziţionarea 
unor servicii  
de consultanţă 
juridică 

Doriţi să aflaţi mai multe?
•Vizitaţi site-ul Primăriei Piteşti -  
www.primariapitesti.ro pentru a accesa toate hotărârile 
Consiliului Local!

•Cereţi lămuriri pe adresa de  
e-mail a Primăriei Piteşti - primaria@primariapitesti.ro!

•Adresaţi-vă Centrului de informaţii pentru cetăţeni, 
deschis de luni până joi, între orele 8.00 şi 16.30, şi vineri, 
între 8.00 şi 13.30!

•Sunaţi la unul dintre numerele de telefon 0248.213994 
sau 0248.214172!

•Sunaţi la Telefonul Cetăţeanului - 0248.984 - dacă aveţi de 
reclamat lucruri care stau în puterea Municipalităţii să le 
rezolve!

Punerea în 
funcţiune a 
obiectivului  
de investiţii 
„Centrală termică  
PT 718”
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Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.1070/10.01.2013 al Direcţiei Administraţie Publică 

Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse 

în rapoartele nr. 3775/2013, nr. 3776/2013, nr. 3777/2013, nr. 
3778/2013 şi nr. 3875/2013;

-Adresa nr.16771/19.12.2012 a Serviciului Public de Ex-
ploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti, înregistrată sub 
nr.54569/20.12.2012 la Primăria Municipiului Piteşti;

Văzând şi prevederile art. 36 alin. (2) lit.”c” din Legea  nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din Legea administraţiei pub-
lice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Chiria pentru terenurile aparţinând domeniului public şi privat 
al municipiului Piteşti, ocupate de garaje autorizate, pentru anul 2013, 
se stabileşte după cum urmează:
a) 5 lei/mp/lună fără T.V.A.;
b) 2 lei/mp/lună fără T.V.A., pentru persoanele fizice titulare de con-
tract care deţin în proprietate autoturisme cu o vechime de 10 ani sau 
mai mare de 10 ani, calculată începând cu anul fabricaţiei, aflate în 
stare de funcţionare, indiferent de veniturile realizate, cu excepţia ce-
lor de colecţie şi de patrimoniu;

c) 3 lei/mp/lună fără T.V.A. pentru pensionarii titulari de contract, ben-
eficiari de pensie în cuantum de 600 lei/lună sau mai mică de 600 lei/
luna la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri;
d) 1 leu/mp/lună fără T.V.A., pentru persoanele cu handicap locomo-
tor.
(2) Persoanele cu handicap locomotor prevăzute la alin.(1) lit.”d” 
trebuie să prezinte acte doveditoare în acest sens, până la data de 15 
februarie 2013.
(3) Dovada cuantumului pensiei se face cu ultimul cupon de pensie, 
care va fi prezentat la Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului 
Municipiului Piteşti, la încheierea contractului.
(4) Dispoziţiile art.1 alin. (1) lit. “c” sunt aplicabile şi pentru persoanele 
aflate în şomaj, începând cu data de întâi a lunii următoare celei în 
care a intervenit această situaţie, dovada făcându-se de către solici-
tant cu documente legal valabile emise de structurile de specialitate 
ale Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale; 
(5) Chiriaşul se obligă să înştiinţeze în scris Serviciul Public de Ex-
ploatare a Patrimoniului Municipiului Pitesti cu privire la încetarea pe-
rioadei de şomaj. Neanunţarea încetării perioadei de şomaj conduce 
la calcularea chiriei corespunzătoare, potrivit prezentei hotărâri, de la 
încetarea perioadei respective.
Art.2. Direcţia Administraţie Publică Locală şi Serviciul Public de Ex-
ploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către 
Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 10 din 30.01.2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
 -Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti;
 -Raportul nr. 3138 /23.01.2013 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
3775/2013, nr. 3776/2013, nr. 3777/2013, 
nr. 3778/2013 şi nr. 3875/2013;

-Adresa S.C. Termo Calor Confort S.A. nr. 
585/21.01.2013, înregistrată la Primăria Mu-
nicipiului Piteşti sub nr. 2802/21.01.2013 ;

-Avizul Autorităţii Naţionale de Reglemen-
tare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi 
Publice  nr. 226/18.01.2013;                       

Văzând şi prevederile art. 36 alin. (6) din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei pub-
lice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. 40 alin. (10) 
din Legea  nr. 325/2006 a serviciului public 
de alimentare cu energie termică, Legea nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, cu modificările si completarile ulteri-
oare, ale O.G. nr. 36/2006 privind instituirea 
preţurilor locale de referinţă pentru energia 
termică furnizată populaţiei prin sisteme 
centralizate, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Ordinului comun al Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în Domeniul En-
ergiei nr. 21/2006 şi al Autorităţii Naţionale 
de Reglementare pentru Serviciile Comuni-
tare de Utilităţi Publice                 nr. 514/2006 
privind aprobarea Metodologiei de stabilire 
a preţurilor locale de referinţă şi a sumelor 
necesare pentru compensarea combustibi-
lului folosit pentru energia termică furnizată 
populaţiei prin sisteme centralizate, cu 
modificările şi completarile ulterioare, ale 
Ordinului    nr. 66/2007 privind aprobarea 
Metodologiei de stabilire, ajustare sau modi-
ficare a preţurilor şi tarifelor locale pentru 
serviciile publice de alimentare cu energie 
termică produsă centralizat, exclusiv energia 
termică produsă în cogenerare, ale Deciziei 
nr. 3345/29.12.2011, emisă de preşedintele 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Do-
meniul Energiei privind aprobarea preturilor 
şi cantităţilor reglementate practicate în sec-
torul energiei electrice şi termice de către S.C. 
Termo Calor Confort S.A. Piteşti, ale HCL nr. 
361/22.09.2011 privind aprobarea  preţului  
local al energiei termice facturate populaţiei 
în municipiul Piteşti; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din 

Legea administraţiei publice locale                 nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

 H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Se avizează  tariful local de 89,73 
lei/Gcal inclusiv TVA, pentru serviciile de 
transport şi furnizare a energiei termice 
sub formă de apă fierbinte produsă în CET, 
destinată populaţiei din municipiul Piteşti,  
potrivit anexei nr. 1.
(2) Se avizează tariful local de 72,36 lei/Gcal, 
exclusiv TVA, pentru serviciile de transport şi 
furnizare a energiei termice sub formă de apă 
fierbinte produsă în CET, destinată agenţilor 
economici şi instituţiilor publice din municip-
iul Piteşti, potrivit anexei nr. 1.
Art.2.(1) Se avizează tariful local de 159,49 
lei/Gcal, inclusiv TVA, pentru serviciile de 
distribuţie şi furnizare a energiei termice 
sub formă de apă fierbinte produsă în C.E.T., 
livrată   populaţiei  din  reţeaua  de distribuţie,  
potrivit anexei nr. 2.
(2) Se avizează tariful local de 128,62 lei/Gcal, 
exclusiv TVA, pentru serviciile de distribuţie şi 
furnizare a energiei termice sub formă de apă 
fierbinte, produsă în C.E.T., livrată  agenţilor 
economici şi instituţiilor publice din  reţeaua  
de distribuţie, potrivit anexei nr. 2.
Art.3. Se avizează preţul local de 257,90 lei/
Gcal, exclusiv TVA, pentru activitatea de pro-
ducere a energiei termice pe bază de gaze 
naturale, în centralele de cvartal şi pentru 
serviciile de distribuţie şi furnizare a energiei 
termice sub formă de apă fierbinte, pentru 
Municipiul Piteşti, destinată  agenţilor eco-
nomici şi instituţiilor publice, potrivit anexei 

nr. 3.
Art.4. Se avizează preţul local de 319,80 lei/
Gcal, inclusiv TVA, pentru activitatea de pro-
ducere a energiei termice pe bază de gaze 
naturale, în centralele de cvartal şi pentru 
serviciile de distribuţie şi furnizare a ener-
giei termice sub formă de apă fierbinte, pen-
tru Municipiul Piteşti, destinată populaţiei,  
potrivit anexei nr. 3.
Art.5. Se avizează preţul local de 316,79 lei/
Gcal, exclusiv TVA, pentru activitatea de pro-
ducere pe bază de gaze naturale, în centrale 
termice de zonă şi pentru serviciile de trans-
port, distribuţie şi furnizare a energiei termice 
destinată agenţilor economici şi instituţiilor 
publice din municipiul Piteşti, potrivit anexei  
nr. 4.
Art.6. Se avizează preţul local de 392,82 lei/
Gcal, inclusiv TVA, pentru activitatea de pro-
ducere, pe bază de gaze naturale, în centrale 
termice de zonă  şi pentru serviciile de  trans-
port, distribuţie şi furnizare a energiei termice 
destinată populaţiei din municipiul Piteşti, 
potrivit anexei nr. 4.
Art.7. Se avizează preţul local de 250,88 lei/
Gcal, exclusiv TVA, pentru energia termică  
furnizată în Municipiul Piteşti consumatorilor 
racordaţi la reţelele de transport aferente 
CET Găvana.
Art.8. Se avizează preţul local mediu de 
329,63 lei/Gcal, exclusiv TVA, pentru energia 
termică furnizată în Municipiul Piteşti con-
sumatorilor branşaţi la reţelele de distribuţie, 
indiferent de sursa de producere. 
Anexele nr. 1, nr. 2, nr. 3 şi nr. 4 fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.9. Subvenţia unitară ce se acordă din 
bugetul local pentru acoperirea diferenţei 
dintre preţul de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare a energiei termice 
livrate populaţiei şi preţul local de facturare, 
se calculează astfel:                          
Su= PETM – PL  [lei/Gcal], unde: 
Su este subvenţia unitară ce este asigurată  
de la  bugetul local;
PETM este preţul  mediu  local  al  energiei 
termice  (lei/ Gcal),  determinat  astfel: 

=ETMP
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44332211
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xPQxPQxPQxPQ

+++
+++

, 
în care:
Q1  este cantitatea de energie termică  
produsă în CET şi furnizată populaţiei din  
reţeaua de distribuţie (Gcal);
P1 este preţul energiei termice produsă în 
CET şi furnizată populaţiei din  reţeaua de 
distribuţie (Gcal);
Q2  este cantitatea de energie termică 
produsă în CET şi furnizată populaţiei din  
reţeaua de transport (Gcal);
P2 este preţul energiei termice produsă în 
CET şi furnizată populaţiei din reţeaua de 
transport (Gcal);
Q3  este cantitatea de energie termică 
furnizată populaţiei din C.T. zonă (Gcal);
P3  este preţul energiei termice furnizată din 
C.T. zonă (lei/Gcal);
Q4 este cantitatea de energie termică 
furnizată populaţiei din C.T. cvartal (Gcal);
P4 este preţul energiei termice furnizată din 
C.T. cvartal (lei/Gcal);                       
PL este preţul local de facturare al energiei 
termice livrate populaţiei prin sistemele cen-
tralizate de alimentare cu energie termică, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local.
Art. 10. Secretarul Municipiului Piteşti va 
comunica prezenta hotărâre Asociaţiei de 
dezvoltare intercomunitară de utilităţi pub-
lice pentru serviciul de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare de energie termică în 
sistem centralizat „Termoserv Argeş”, precum 
şi operatorului regional S.C. Termo Calor Con-
fort S.A.
La data avizării prezentei hotărâri, HCL 
nr.119/27.09.2012 îşi încetează aplicabili-
tatea.
Preţurile şi tarifele se aplică pentru prestaţiile 
efectuate începând cu data de 01.01.2013.

Nr. 29 din 30.01.2013

Avizarea preţurilor şi tarifelor locale pentru energia termică 
practicate de către S.C. Termo Calor Confort S.A. 

Stabilirea chiriei pe anul 2013, pentru  
suprafeţele de teren ocupate cu garaje autorizate
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Stabilirea impozitelor şi taxelor locale 
pentru anul fiscal 2013

Valorile impozabile pe metru pătrat de suprafaţă  
construită  desfăşurată la clădiri, în cazul persoanelor fizice

Tipul clădirii

Nivelurile pentru anul fiscal 2013

Valoarea impozabilă - lei/m² -

Cu instalaţii de apă, 
canalizare, electrice 
şi încălzire (condiţii 
cumulative)

Fără 
instalaţii de 
apă,  
canalizare,
electrice 
sau încălzire

0 1 2
A. Clădiri cu cadre din beton armat, sau cu pereţi ex-
teriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 
rezultate în urma unui tratament termic şi/sau chimic

846 502

B. Clădiri cu pereţii exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, din, vălătuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 
şi/sau chimic

230 144

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat, sau cu 
pereţi exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte 
materiale rezultate în urma unui tratament termic şi/
sau chimic

144 129

D. Clădire-anexă cu pereţi exteriori din lemn, din 
piatră naturală, din cărămidă nearsă, din, vălătuci 
sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic şi/sau chimic

86 57

E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi 
adresă încăperi amplasate la subsol, demisol şi/sau 
la mansardă, utilizate ca locuinţă, în oricare dintre 
tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D

75% din suma care 
s-ar aplica clădirii

75% din 
suma care 
s-ar aplica 
clădirii

F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi 
adresă încăperi amplasate la subsol, demisol şi/sau 
la mansardă, utilizate în alte scopuri decât cel de 
locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute 
la lit. A-D

50% din suma care 
s-ar aplica clădirii

50% din 
suma care 
s-ar aplica 
clădirii

Impozitul pe mijloacele de transport
B. Pentru remorci, semiremorci sau rulote:
Nr. crt. Masa totală maximă autorizată Impozitul, în lei
1. până la 1 tonă inclusiv  8
2. peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone                                 30
3. peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone                                 47
4. peste 5 tone                                                                             58

C. Pentru mijloacele de transport pe apă:
Nr. crt. Mijloace de transport pe apă                                                                                Impozitul, în lei
1. luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 19
2. bărci fără motor, folosite în alte scopuri                                                                50
3. bărci cu motor                                                                                                        190
4. nave de sport şi agrement                                                                               420  
5. scutere de apă 190
6. remorchere şi împingătoare: x

6a) până la 500 CP inclusiv                                                                                  
6b) peste  500  CP şi până la 2.000 CP, inclusiv                                                           
6c) peste 2.000 CP şi până la 4.000 CP, inclusiv                                                          
6d) peste 4.000 CP                                                                                              

506
822
1.265
2.024

7. vapoare – pentru fiecare 1.000 tdw sau fracţiune din acesta 165
8. ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: x

8a) cu capacitatea de încărcare până la 1.500 tone, inclusiv
8b) cu capacitatea de încărcare de peste 1.500 tone şi până 
la 3.000 tone, inclusiv
8c) cu capacitatea de încărcare de peste 3.000 tone

165
253

443

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă extraordinară;
Având în vedere: 
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;

-Raportul nr. 1.192/10.01.2013 al Direcţiei Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele          

nr. 1500/2013, nr. 1501/2013, nr. 1502/2013 şi nr. 1503/2013;
Văzând prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 1/2013 pentru reglementa-

rea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul impozitelor şi taxelor locale, HGR nr. 
1309/2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale 
şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 
2013, art. 36 alin. (4) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 20 alin. 
(1) lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale         
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. I Pentru anul fiscal 2013, valorile impozabile pe metru pătrat de suprafaţă 
construită desfăşurată la clădiri, în cazul persoanelor fizice, prevăzute în anexa nr. 
4 la HCL    nr. 241/2012, se reduc şi sunt cele prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta 
hotărâre.
Art. II Pentru anul fiscal 2013, nivelurile impozitului pe mijloacele de transport pen-
tru remorci semirulote sau rulote, precum şi impozitul pe mijloacele de transport 
pentru mijloacele de transport pe apă, în cazul persoanelor fizice şi persoanelor 
juridice, prevăzute în anexa nr. 5 litera B şi C la HCL nr. 241/2012, se reduc şi sunt 
cele prevăzute în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.
Art. III Pentru anul fiscal 2013, nivelurile impozitului/taxei pe terenuri, în cazul 
persoanelor fizice şi persoanelor juridice, prevăzute în anexele nr. 6, 7 şi 8 la HCL                  
nr. 241/2012, se reduc şi sunt cele prevăzute în anexele nr. 3, 4 şi 5 la prezenta 
hotărâre.
Art. IV Anexa la Regulamentul privind procedura de acordare a facilităţii fiscale de 
scutire cu 100% a impozitului pe clădiri datorat de contribuabilii persoane fizice, 
în municipiul Pitesti pentru anul fiscal 2013, aprobat prin anexa nr. 3 la HCL nr. 
241/2012, se rectifică, în sensul că la alin. (4) se adaugă sintagma „2012” şi va 
avea următorul cuprins:

„Declar pe propria răspundere că bunul imobil pentru care solicit acordarea facilităţii 
fiscale are destinaţia de locuinţă, este folosită ca domiciliu şi sunt proprietarul 
acestuia, precum şi faptul că nu am mai beneficiat în oricare din anul fiscal 2004, 
2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 şi 2012 de facilitatea fiscală acordată 
potrivit HCL nr. 397/2003, cu modificările şi completările ulterioare în anul fiscal 
2004, HCL nr. 140/2004 cu modificările şi completările ulterioare în anul fiscal 
2005, HCL nr. 339/2005 în anul fiscal 2006, HCL nr. 464/2006 în anul fiscal 2007, 
HCL nr. 171/2007 în anul fiscal 2008, HCL nr. 203/2008 în anul fiscal 2009, HCL 
nr. 411/2009 în anul fiscal 2010, HCL nr. 158/2010 în anul fiscal 2011 şi HCL nr. 
192/2011 cu modificările şi completările ulterioare în anul fiscal 2012,  pentru 
acelaşi tip de lucrare.” 
Art. V Anexele nr. 1 - 5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. VI Anexele nr. 4, nr. 5 litera B şi C, nr. 6, nr. 7 şi nr. 8 la HCL nr. 241/2012 se 
înlocuiesc cu anexele nr. 1, nr. 2, nr. 3, nr. 4 şi nr. 5 din prezenta hotărâre.
Art. VII Prevederile prezentei hotărâri se completează cu orice modificări aduse 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.
Art. VIII Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică, Direcţia Tehnică şi de 
Urbanism, Direcţia Administraţie Publică Locală, Direcţia Dezvoltare Locală, Serv-
iciul de Aplicare a Legilor Proprietăţii, Cadastru şi Patrimoniu, Compartimentul Au-
torizare Activităţi Economice şi Acorduri, Administraţia Domeniului Public Piteşti, 
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti, Serviciul Pub-
lic Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al Municipiului Piteşti vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum şi 
Consiliului Judeţean Argeş, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Argeş, 
Administraţiei Finanţelor Publice a Municipiului Piteşti, Poliţiei Locale a Municipiului 
Piteşti, Autorităţii de Sănătate Publică a Judeţului Argeş de către Secretarul Muni-
cipiului Piteşti.
HCL nr. 241/2012 cu modificările şi completările aduse prin prezenta hotărâre, se 
va republica.
Hotărârea va fi publicată în „Informaţia Piteştenilor”.

Nr. 1 din 12.01.2013
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Impozitul / taxa pe  terenurile  amplasate  în  extravilan

Nr.
crt.

                                 Zona

Categoria de folosinţă

Nivelurile pentru anul fiscal 2013 -lei/ha-

Zona
0 1 A B C D
1 Teren cu construcţii 28 25 23 20

2 Teren arabil 45 43 41 38
3 Păşune 25 23 20 18
4 Fâneaţă 25 23 20 18
5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt.5.1 50 48 45 43
5.1 Vie până la intrarea pe rod x x x x
6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt.6.1 50 48 45 43
6.1 Livadă până la intrarea pe rod x x x x

7 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia celui 
prevăzut la nr. crt.7.1 15 13 11 7

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi pădure cu rol de 
protecţie x x x x

8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 5 4 2 1
8.1 Teren cu amenajări piscicole 30 28 25 23
9 Drumuri şi căi ferate x x x x
10 Teren neproductiv x x x x

Impozitul / taxa   
pe  terenurile  amplasate   
în  intravilan – terenuri  
cu construcţii

Zona în 
cadrul 
localităţii

Nivelurile pentru anul fiscal 
2013
- lei/ha -
Nivelurile impozitului, pe 
ranguri de localităţi
Municipiul Piteşti, localitate 
de rangul II

A 6.833
B 4.767
C 3.018
D 1.595

Impozitul / taxa  pe  terenurile  amplasate  în  intravilan –
orice altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii

Nr.
crt.

Zona
Categoria de  folosinţă

Nivelurile pentru anul fiscal 2013 - lei/ha-

Zona A Zona B Zona C Zona D

1 Teren arabil 25 19 17 14

2 Păşune 19 17 14 12

3 Fâneaţă 19 17 14 12

4 Vie 42 32 25 17

5 Livadă 48 42 32 25

6 Pădure sau alt teren cu vegetaţie 
forestieră 25 19 17 14

7 Teren cu ape 14 12 7 x

8 Drumuri şi căi ferate x x x x

9 Neproductiv x x x x

Pentru determinarea 
impozitului/taxei pe 

teren pentru terenurile 
amplasate în intravilan, 

orice altă categorie 
decât cea de terenuri 
cu construcţii asupra 

nivelurilor stabilite 
în tabelul de mai sus  

se aplică coeficientul 
de corecţie, ce 

corespunde 
municipiului Piteşti ca 

localitate urbană de 
rangul II, respectiv  

coeficientul 4,00.

Pentru determinarea impozitului/taxei pe teren pentru terenurile amplasate în extravilan, asupra nivelurilor stabilite în tabelul de mai sus se aplică 
coeficientul de corecţie, ce corespunde municipiului Piteşti ca localitate urbană de rangul II, diferenţiat pe zone, respectiv coeficientul 2,40 pentru zona A, 
coeficientul 2,30 pentru zona B, coeficientul 2,20 pentru zona C, coeficientul 2,10 pentru zona D.

Stabilirea unor măsuri 
pentru asigurarea liberului 
acces  la informaţiile  
de interes public

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 3112/22.01.2013 al Direcţiei Administraţie Publică 

Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în 

rapoartele nr. 3775/2013, nr. 3776/2013, nr. 3777/2013, nr. 3778/2013 
şi nr. 3875/2013;

Vazând prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la 
informaţiile de interes public, ale HGR nr. 123/2002 privind Normele Met-
odologice de aplicare a Legii nr. 544/2001;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei pub-
lice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completetările ul-
terioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Lista  documentelor de interes public, produse şi/sau gestion-
ate aparţinând consiliului local, primarului şi aparatului de specialitate al 
primarului, prevazută în anexa la prezenta hotărâre, se pune la dispoziţia 
solicitanţilor urmare a cererii formulate de către aceştia.
(2) Cererea va urma procedurile precum şi termenele de rezolvare şi 
răspuns stabilite de actele normative existente în materia liberului acces la 
informaţiile de interes public.
(3) Anexa la HCL nr. 41/19.02.2003 se abrogă.
Art.2. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia Economică, Direcţia 
Administraţie Publică Locală, Direcţia Tehnică şi de Urbanism, Direcţia 
Dezvoltare Locală, Serviciul Management Resurse Umane, Calitate, 
Protecţie Civilă, Biroul Audit Public Intern, Compartimentul Autorizare 
Activităţi Economice şi Acorduri vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri care va fi comunicată acestora de către Secretarul municipiului 
Piteşti. 
Hotărârea va fi publicată în “Buletinul Piteştenilor”.

Nr. 28 din 30.01.2013

Achiziţionarea unor servicii  
de consultanţă juridică 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti;
-Raportul nr. 3119/22.01.2013 al Direcţiei 

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
3775/2013, nr. 3776/2013, nr. 3777/2013, 
nr. 3778/2013 şi  nr. 3875/2013;

-Raportul nr. 35351/16.08.2012 privind 
starea economico-financiară a S.C. Termo 
Calor Confort S.A. întocmit de către Direcţia 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Dez-
voltare Locală;

Văzând şi prevederile Legii nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr. 325/2006 a serviciu-
lui public de alimentare cu energie termică, 
ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor comuni-
tare de utilităţi publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum si ale O.U.G. 
nr. 26/2012 privind unele măsuri de reduc-
ere a cheltuielilor publice şi întărirea discipli-
nei financiare şi de modificare şi completare 
a unor acte normative, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă iniţierea procedurilor le-
gale pentru achiziţionarea serviciilor de 
consultanţă juridică, în vederea:
identificării soluţiei/soluţiilor optime de reor-
ganizare şi eficientizare a serviciului public de 
alimentare cu energie termică în municipiul 
Piteşti;
întocmirii unui studiu de oportunitate şi ju-
ridic;
asigurării asistenţei tehnice şi juridice până 
la implementarea soluţiei/soluţiilor propuse.
Art.2 (1) Finanţarea serviciilor de consultanţă 
juridică menţionate la                     art. 1 se face 
din sume alocate de la bugetul local.
(2) Se împuterniceşte Primarul Municipiului 
Piteşti, în calitate de ordonator principal de 
credite, să semneze, în numele şi pentru con-
siliul local, documentele întocmite în vederea 
organizării procesului de achiziţie a serviciilor 
de consultanţă juridică menţionate la art. 1, 
inclusiv contractul de servicii de consultanţă 
juridică ce se va încheia cu ofertantul desem-
nat câştigător al contractului.
Art.3 La data adoptării prezentei, H.C.L. nr. 
113/27.09.2012 îşi încetează aplicabilitatea. 
Art.4 Primarul Municipiului Pitesti, Direcţia 
Dezvoltare Locală si Direcţia Economică, vor 
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora de 
către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 26 din 30.01.2013
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Consiliul Local al Municipiului Pitesti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti
-Raportul nr. 49515/15.11.2012 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale con-

siliului local cuprinse în rapoartele               nr. 
3775/2013, nr. 3776/2013, nr. 3777/2013, 
nr. 3778/2013 şi nr. 3875/2013;

-Adresa nr. 3360/14.11.2012 a Liceu-
lui Tehnologic „Ion Mincu”, înregistrată 
la Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 
49304/15.11.2012;
Văzând prevederile Legii nr. 213/1998 privind 
bunurile proprietate publică, precum şi ale 

HGR nr. 273/1994 privind aprobarea Regula-
mentului de recepţie a lucrărilor de construcţii 
şi instalaţii aferente acestora, modificată şi 
completată prin HG nr. 940/2006 şi HG nr. 
1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale                      
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. (1) Se admite procesul verbal de 
recepţie la terminarea lucrărilor şi inventarul 
privind cheltuielile de capital pentru obiecti-
vul de investiţii „Reparaţie capitală faţadă 
clădire Grup Şcolar Construcţii Nr. 2” din 
municipiul Piteşti cu o valoare de 95.480 lei 
inclusiv TVA, aprobat de comisia de recepţie, 

potrivit anexelor nr. 1 şi nr. 2.
(2)  Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea 
obiectivului de investiţii prevăzut la             alin. 
(1) a fost realizată din bugetul local al muni-
cipiului Piteşti.
(3) Modificările ce decurg din aplicarea pr-
ezentei hotărâri vor fi operate în evidenţele 
contabile ale Primăriei Municipiului Piteşti.
(4) Anexele nr. 1 şi  2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
Art. 2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia 
Economică şi Direcţia Dezvoltare Locală vor 
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora, pre-
cum şi unităţii de învăţământ, de către Secre-
tarul Municipiului Piteşti.

Nr. 17 din 30.01.2013

Extinderea 
clădirii 
Grădiniţei 
cu Program 
Prelungit Nr. 5

Consiliul Local al Municipiului Pit-
esti, întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 49517/15.11.2012 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele               
nr. 3775/2013, nr. 3776/2013, nr. 
3777/2013, nr. 3778/2013 şi nr. 
3875/2013;

-Adresa nr. 887/C/15.11.2012 
a Grădiniţei cu Program Prelun-
git „Floare de Colţ”, înregistrată la 
Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 
49430/15.11.2012;
Văzând prevederile Legii nr. 213/1998 
privind bunurile proprietate publică, 
precum şi ale HGR nr. 273/1994 
privind aprobarea Regulamentului de 
recepţie a lucrărilor de construcţii şi 
instalaţii aferente acestora, modificată 
şi completată prin HG nr. 940/2006 şi 
HG nr. 1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice lo-
cale                 nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterio-
are:

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. 1. (1) Se admite procesul verbal 
de recepţie la terminarea lucrărilor şi 
inventarul privind cheltuielile de capi-
tal pentru obiectivul de investiţii „Ex-
tindere clădire Grădiniţa cu Program 
Prelungit Nr. 5” din municipiul Piteşti cu 
o valoare de 1.212.525,73 lei inclusiv 
TVA, aprobat de comisia de recepţie, 
potrivit anexelor nr. 1 şi nr. 2.
(2)  Finanţarea cheltuielilor pentru 
realizarea obiectivului de investiţii 
prevăzut la              alin. (1) a fost 
realizată din bugetul local al municipi-
ului Piteşti.
(3) Modificările ce decurg din aplicar-
ea prezentei hotărâri vor fi operate în 
evidenţele contabile ale Primăriei Muni-
cipiului Piteşti.
(4) Anexele nr. 1 şi  2 fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre.
Art. 2. Primarul Municipiului Piteşti, 
Direcţia Economică şi Direcţia Dez-
voltare Locală vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acestora, precum şi unităţii 
de învăţământ, de către Secretarul Mu-
nicipiului Piteşti.

Nr. 18 din 30.01.2013

Reparaţia capitală a faţadei clădirii 
Grupului Şcolar Construcţii Nr. 2

Recepţia 
obiectivului 
de investiţii  

Modernizarea Şcolii nr. 20 Tudor Vladimirescu
Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în şedinţă 

ordinară;
Având în vedere :
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti
-Raportul nr. 49384/15.11.2012 al Direcţiei Dezvoltare 

Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în 

rapoartele               nr. 3775/2013, nr. 3776/2013, nr. 3777/2013, 
nr. 3778/2013 şi nr. 3875/2013;

-Adresa nr. 1477B/14.11.2012 a Şcolii Gimnaziale „Tudor 
Vladimirescu”, înregistrată la Primăria municipiului Piteşti sub nr. 
49269/14.11.2012;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile propri-
etate publică, precum şi ale HGR nr. 273/1994 privind aprobarea 
Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii 
aferente acestora, modificată şi completată prin HG nr. 940/2006 
şi HG nr. 1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare:
H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. (1) Se admite procesul verbal de recepţie la terminarea 
lucrărilor şi inventarul privind cheltuielile de capital pentru obiec-
tivul de investiţii „Modernizare clădire Şcoala nr. 20 Tudor Vladi-
mirescu” din municipiul Piteşti cu o valoare de 271.582,65 lei in-
clusiv TVA, aprobat de comisia de recepţie, potrivit anexelor nr.1 şi 
nr. 2.
(2) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea obiectivului de 
investiţii prevăzut la alin. (1) a fost realizată din bugetul local al 
municipiului Piteşti.
 (3) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri vor fi 
operate în evidenţele contabile ale Primăriei Municipiului Piteşti.
 (4) Anexele nr. 1 şi  2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică şi Direcţia 
Dezvoltare Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum şi unităţii de 
învăţământ, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 19 din 30.01.2013

Recepţie 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti;
-Raportul nr. 52388/05.12.2012 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
3775/2013, nr. 3776/2013, nr. 3777/2013, 
nr. 3778/2013 şi nr. 3875/2013;

-Adresa nr.1389/04.12.2012 a Şcolii 
Gimnaziale „Tudor Muşatescu”, înregistrată 
la Primăria municipiului Piteşti sub nr. 
52292/05.12.2012;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 
privind bunurile proprietate publică, precum 
şi ale HGR nr.273/1994 privind aprobarea 
Regulamentului de recepţie a lucrărilor 
de construcţii şi instalaţii aferente aces-
tora, modificată şi completată prin HG nr. 
940/2006 şi HG nr. 1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare:
H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se admite procesul verbal de 
recepţie la terminarea lucrărilor şi inventarul 
privind cheltuielile de capital pentru obiecti-
vul de investiţii „Reabilitare termică Şcoala 
nr.17” din municipiul Piteşti cu o valoare de 
77.706,19 lei, inclusiv TVA, aprobat de comi-
sia de recepţie, potrivit anexelor nr.1 şi nr. 2.
(2) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea 
obiectivului de investiţii prevăzut la alin. (1) a 
fost realizată din bugetul local al municipiului 
Piteşti.
(3) Modificările ce decurg din aplicarea pr-
ezentei hotărâri vor fi operate în evidenţele 
contabile ale Primăriei municipiului Piteşti.
(4) Anexele nr. 1 şi  2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia 
Economică şi Direcţia Dezvoltare Locală vor 
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora, pre-
cum şi unităţii de învăţământ, de către secre-
tarul municipiului Piteşti.

Nr. 20 din 30.01.2013

Reabilitarea 
termică  
a Şcolii nr.17 

Recepţie 
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Extinderea 
Grădiniţei  
cu Program 
Prelungit  
Nr. 10

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 49519/15.11.2012 

al Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de speciali-

tate ale consiliului local cuprinse 
în rapoartele nr. 3775/2013, nr. 
3776/2013, nr. 3777/2013, nr. 
3778/2013 şi nr. 3875/2013;

-Adresa nr.2361/15.11.2012 
a Grădiniţei cu Program Prelun-
git „Albă ca Zăpada”,  înregistrată la 
Primăria municipiului Piteşti sub nr. 
49475/15.11.2012;

Văzând prevederile Legii 
nr.213/1998 privind bunurile propri-
etate publică, precum şi ale HGR nr. 
273/1994 privind aprobarea Regula-
mentului de recepţie a lucrărilor de 
construcţii şi instalaţii aferente aces-
tora, modificată şi completată prin HG 
nr. 940/2006 şi HG nr. 1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Se admite procesul verbal de 
recepţie la terminarea lucrărilor şi in-
ventarul privind cheltuielile de capital 
pentru obiectivul de investiţii „Extin-
dere clădire Grădiniţa cu Program Pre-
lungit Nr.10” din municipiul Piteşti cu 
o valoare de 1.231.089,66 lei inclusiv 
TVA, aprobat de comisia de recepţie, 
potrivit anexelor nr.1 şi nr. 2.
(2)Finanţarea cheltuielilor pentru 
realizarea obiectivului de investiţii 
prevăzut la alin. (1) a fost realizată din 
bugetul local al municipiului Piteşti.
(3) Modificările ce decurg din aplicar-
ea prezentei hotărâri vor fi operate în 
evidenţele contabile ale Primăriei mu-
nicipiului Piteşti.
(4) Anexele nr. 1 şi  2 fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2. Primarul Municipiului Piteşti, 
Direcţia Economică şi Direcţia Dez-
voltare Locală vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, care 
va fi comunicată acestora, precum şi 
unităţii de învăţământ, de către secre-
tarul municipiului Piteşti.

Nr. 21 din 30.01.2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă 
ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 49516/15.11.2012 al Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse 

în rapoartele nr. 3775/2013, nr. 3776/2013, nr. 3777/2013, nr. 
3778/2013 şi nr. 3875/2013;

-Adresa nr.259/c/12.11.2012 a Grădiniţei cu Program Prelungit 
„Aripi Deschise”,  înregistrată la Primăria municipiului Piteşti sub nr. 
49145/14.11.2012;
Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, precum şi ale HGR nr. 273/1994 privind aprobarea Regula-
mentului de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente 
acestora, modificată şi completată prin HG nr. 940/2006 şi HG nr. 
1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei pub-
lice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Se admite procesul verbal de recepţie la terminarea 
lucrărilor şi inventarul privind cheltuielile de capital pentru obiecti-
vul de investiţii „Reabilitare termică Grădiniţa cu Program Prelungit 
Nr.14” din municipiul Piteşti cu o valoare de 72.000 lei inclusiv TVA, 
aprobat de comisia de recepţie, potrivit anexelor nr.1 şi nr. 2.
(2) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea obiectivului de investiţii 
prevăzut la alin. (1) a fost realizată din bugetul local al municipiului 
Piteşti.

Reabilitarea termică 
a Grădiniţei cu Program 
Prelungit Nr. 14

Recepţia 
obiectivului 
de investiţii  

(3) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri vor fi 
operate în evidenţele contabile ale Primăriei municipiului Piteşti.
(4) Anexele nr. 1 şi  2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică şi Direcţia 
Dezvoltare Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum şi unităţii de 
învăţământ, de către secretarul municipiului Piteşti.

Nr. 27 din 30.01.2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului mu-

nicipiului Piteşti;
-Raportul nr.1812/15.01.2013 al 

Direcţiei Tehnice şi de Urbanism;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 3775/2013, nr. 3776/2013, nr. 
3777/2013, nr. 3778/2013 şi nr. 3875/2
013;                          

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. 
”c” din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale Legii nr. 
213/1998  privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările ul-
terioare, precum şi ale H.G.R nr. 273/1994 
privind aprobarea Regulamentului de 
recepţie a lucrărilor de construcţii şi 
instalaţii aferente acestora, cu modificările 
şi completările ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Admiterea recepţiei la punerea 
în funcţiune a obiectivului de investiţii   

„Centrală termică PT 718” , cu o valoare 
totală de 630.521,40 lei, inclusiv TVA 
potrivit anexei nr.1
Art.2.(1) Aprobă includerea în „Inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
al municipiului Piteşti” a obiectivului de 
investiţii  „Centrală termică PT 718” situat 
în municipiul Piteşti, cartier Exerciţiu, la 
valoarea de inventar de 630.521,40 lei, 
inclusiv TVA, potrivit anexei nr.2.
(2) HCL nr.194/1999 privind inventarul 
bunurilor care aparţin domeniului public 
al municipiului Piteşti se modifică şi se 
completează cu influenţele ce decurg din 
aplicarea prezentei hotărâri.
(3) Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre.
Art.3. Aprobă înregistrarea în evidenţa 
contabilă a  Primăriei Municipiului Piteşti 
a obiectivului de investiţii „Centrală 

termică PT 718” la valoarea de inventar de 
630.521,40  lei, inclusiv TVA,  la catego-
ria „Bunuri aparţinând domeniului public al 
Municipiului Piteşti” , din care echipamen-
tele aferente acestui obiectiv, cuprinse în 
anexa nr.2,  sunt în sumă de 620.081,84 
lei, inclusiv TVA. 
Art.4.(1) Obiectivul de investiţii „Centrală 
termică PT 718” modifică şi completează 
lista bunurilor din domeniul public al mu-
nicipiului Piteşti aferente sistemului de 
alimentare centralizată cu energie termică, 
concesionate prin Contractul de delegare 
către operatorul serviciului.
(2) Actul adiţional de modificare a con-
tractului de concesiune prevăzut la alin.
(1) se întocmeşte prin grija Direcţiei Dez-
voltare Locală şi se supune spre aprobare 
Consiliului Local al municipiului Piteşti.
(3) Până la aprobarea actului adiţional 
de modificare a contractului de concesi-
une prevăzut la alin.(2) bunurile care fac 
obiectul prezentei hotărâri, însoţite de 
cartea tehnică a obiectivului, se transmit în 
administrarea SC TERMO CALOR CONFORT 
S.A. pe bază de protocol de predare-pre-
luare încheiat prin grija Direcţiei Tehnice 
şi de Urbanism şi a Direcţiei Dezvoltare 
Locală.
(4) Dispoziţiile alin.(3) referitoare la trans-
miterea în administrarea SC TERMO CALOR 
CONFORT SA a bunurilor sunt aplicabile şi 
după semnarea actului adiţional de modi-
ficare a contractului de concesiune de 
la alin.(2) fără îndeplinirea vreunei alte 
formalităţi.
Art.5. Direcţia Tehnică şi de Urbanism, 
Direcţia Economică, Direcţia Dezvoltare 
Locală, Serviciului de Aplicare a Legilor 
Proprietăţii, Cadastru şi Patrimoniu şi SC 
TERMO CALOR CONFORT SA, vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care va fi comunicată acestora, de către 
Secretarul Municipiului Piteşti. 

Nr. 9 din 30.01.2013

Recepţie 

Punerea în funcţiune a obiectivului  
de investiţii „Centrală termică PT 718”
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Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti;
-Raportul nr. 2925 din 22.01.2013 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
3775/2013, nr. 3776/2013, nr. 3777/2013, 
nr. 3778/2013 şi nr. 3875/2013;

-Adresa nr. 148/21.01.2013 a Colegiu-

lui Naţional „Ion C. Brătianu”, înregistrată 
la Primăria municipiului Piteşti sub nr. 
2870/21.01.2013;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. 
“d“  din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 
44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, precum şi ale art. 1 
din Anexa 4 la HGR nr.28/2008 privind apro-
barea conţinutului cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor pub-
lice, precum şi a structurii şi metodologiei de 

elaborare a devizului general pentru obiective 
de investiţii şi lucrări de intervenţii;

Având în vedere prevederile Legii 
nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor nor-
mative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. I. Se modifică art.1 la HCL nr. 
177/29.11.2012 referitoare la aprobarea 
Devizului general privind cheltuielile nec-
esare realizării obiectivului de investiţii „Re-
abilitare şi consolidare Colegiul Naţional Ion 
C. Brătianu” din municipiul Piteşti, care va 
avea următorul cuprins: 

„Se aprobă Devizul general privind cheltuielile 
necesare realizării obiectivului de investiţii 

„Reabilitare şi consolidare Colegiul Naţional 
Ion C. Brătianu” din municipiul Piteşti, cu o 
valoare totală de 9.625.805,43 lei inclusiv 
TVA, potrivit anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre”.
Art. II. Direcţia Economică, Direcţia Tehnică 
şi de Urbanism şi Direcţia Dezvoltare Locală 
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora, pre-
cum şi unităţii de învăţământ de către Secre-
tarul municipiului Piteşti.

Nr. 22 din 30.01.2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

municipiului Piteşti;
-Raportul nr.54973/27.12.2012 al 

Direcţiei Tehnice şi de Urbanism;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
3775/2013, nr. 3776/2013, nr. 3777/2013, 
nr. 3778/2013 şi nr. 3875/2013;

-HCL nr. 46/2012 privind rectificarea 
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2012;

-HCL nr. 10/26.07.2012 privind rectificarea 

bugetului municipiului Piteşti pe anul 2012;
Văzând prevederile art.36 alin.(4) lit. “d“ 

din Legea nr.215/2001, republicată şi art. 
44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Devizul general privind 
cheltuielile necesare realizării obiectivului 
de investiţii „Centrală termică PT 504 ” din 
municipiul Piteşti, cu o valoare totală de 
319.920 lei, inclusiv TVA, conform Anexei la 
prezenta hotărâre;
Art.2. Hotărârea se comunică în original 
la Direcţia Tehnică şi de Urbanism, Biroul 
Investiţii.
Art.3. Direcţia Economică şi Direcţia Tehnică 
şi de Urbanism vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acestora, de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.

Nr. 7 din 30.01.2013

„Racord reţea pentru CT 910 ”

Acoperirea deficitului secţiunii  
de dezvoltare pentru anul 2012

Reabilitarea şi consolidarea 
Colegiului Naţional Ion C. Brătianu
Devizul general al cheltuielilor necesare realizării obiectivului de investiţii 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului municipiului Piteşti;
- Raportul nr.114/03.01.2013 al Direcţiei Tehnice şi de Urbanism;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse 

în rapoartele nr. 3775/2013, nr. 3776/2013, nr. 3777/2013, nr. 
3778/2013 şi nr. 3875/2013;

- HCL nr.130/24.10.2012 privind rectificarea bugetului municipiului 
Piteşti pe anul 2012;

Văzând prevederile art.36 alin.(4) lit. “d“ din Legea nr. 215/2001, 
republicată şi art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei pub-

lice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se aprobă Devizul general privind cheltuielile necesare realizării   
obiectivului de investiţii „Racord reţea pentru CT 910 ” din municipiul 
Piteşti, cu o valoare totală de 1.083.337,3  lei, inclusiv TVA, conform 
Anexei la prezenta hotărâre;
Art.2. Hotărârea se comunică în original la Direcţia Tehnică şi de Ur-
banism, Biroul Investiţii.
Art.3. Direcţia Economică şi Direcţia Tehnică şi de Urbanism vor aduce 
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată aces-
tora, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 8 din 30.01.2013

Devizul general 
privind cheltuielile 
necesare realizării 
obiectivului de 
investiţii „Centrală 
termică PT 504” 

Devizul general al cheltuielilor necesare realizării obiectivului de investiţii 

Consiliul Local al 
Municipiului Piteşti întrunit 
în şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive 

a Primarului Municipiului 
Piteşti;

-Raportul nr. 891/2013 
al Direcţiei Economice;

-Avizele comisiilor de 
specialitate ale consiliului 
local cuprinse în rapoartele          
nr. 1500/2013, 
nr. 1501/2013, nr. 
1502/2013 şi nr. 
1503/2013;

Văzând prevederile 
Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
Ordinului viceprim-
ministrului, ministrului 
finanţelor publice nr. 
1720/2012 pentru 
aprobarea Normelor 
metodologice privind 
încheierea exerciţiului 
bugetar al anului 2012, 
precum şi art. 36 alin. 
(4) lit. ,,a” din Legea nr. 
215/2001, republicată, 
cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor 
art. 45 alin. (l) din Legea 
administraţiei publice 
locale     nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

  H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. Se aprobă 
acoperirea definitivă din 
excedentul bugetului 
municipiului Piteşti a 
deficitului secţiunii de 
dezvoltare pe anul 2012 în 
sumă de 13.769.016,24 
lei.
Art. 2. Primarul 
Municipiului Piteşti şi 
Direcţia Economică vor 
aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi 
comunicată acestora 
de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.

Nr. 2 din 12.01.2013
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Şcoala 
Românească în 
Context European

Centrul Cultural Piteşti, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Argeş, 
Şcoala Populară de Arte şi Meserii 
Piteşti şi Instituţia Avocatul Poporului 

- Biroul Teritorial Argeş-Vâlcea au 
organizat o nouă dezbatere din seria 
manifestărilor sub genericul „Şcoala 
românească în context european”.  La 
reuniune au participat elevi şi cadre 
didactice de la Colegiul Naţional „Zinca 
Golescu”, Liceul Tehnologic ASTRA, 
Liceul Tehnic „Mihai  Viteazul” şi 
Colegiul Tehnic „Armand Călinescu”. 
Ţinuta în unităţile de învăţământ 
preuniversitar, materiile prevăzute în 
programa şcolară, comunicarea dintre 
elevi şi cadrele didactice şi participarea 
la activităţile extraşcolare au fost 
principalele teme ale discuţiei.

Carmen DUMITRACHE

 Manifestări culturale de Ziua Colegiului 
Naţional „Alexandru Odobescu”

SC Condor Broker de Asigurare SRL
a fost înfiinţată în 2004, având ca obiect de activitate serviciile de brokeraj 
în asigurări. Personalul societăţii, cu o activitate de peste 13 ani în domeniul 
asigurărilor, a dus la situarea companiei în rândul celor de top, cu o poliţă de 
asigurare de răspundere profesională cu limita de răspundere de 1 700 000 €. 

Beneficiile încheierii unui contract 
la SC Condor Broker de Asigurare SRL sunt: 

*raportul calitate-preţ;
*prime de asigurare plătite mai mici prin adoptarea măsurilor de reducere şi/sau protecţie împotriva riscului;
*acoperirea tuturor riscurilor la care este expusă societatea; 
*întocmirea la timp şi/sau conform cerinţelor asiguratorului, în cazul producerii unui eveniment asigurat; 
*identificare necesităţilor reale în materie de asigurări de către profesionişti;
*îmbunătăţirea imaginii firmei;
*dezvoltarea afacerii fără grija neprevăzutului. 

În memoria lui 
Aristide Ionescu 
(1921 – 2013)

Vineri, 25 ianuarie a.c., în 
jurul orelor 20.00, a încetat din 
viaţă Aristide Ionescu. Decesul a 
avut loc după cinci săptămâni de 
imobilizare la pat, ca urmare a unei 
fracturi a colului femural stâng.
Locuia într-un cămin de bătrâni, 
după ce, în octombrie anul trecut, 
soţia sa fusese chemată la cele 
veşnice.

Fost deţinut politic, trecut prin 
demascările „de tip Piteşti” la în-
chisoarea Gherla, Aristide Ionescu 
şi-a scris mărturia detenţiei încă 
din vremea regimului comunist, 
alăturându-se astfel mărturisitorilor 
neamului românesc.

L-am cunoscut îndeaproape, 
i-am fost - îndrăznesc să spun - 
colaborator (şi membru de onoare 
al Fundaţiei Culturale „Memoria” - 
Filiala Argeş, pe care a condus-o).
A fost sufletul Simpozionului „Piteşti 
- Reeducarea prin tortură”, pe care 
l-a susţinut din propriii săi bani, 
vânzându-şi proprietăţile. Într-o 
lume aflată sub pecetea efemeru-
lui şi inconsecvenţei, el a reuşit 
performanţa de a pune pe picioare 

- cu modestele sale forţe, dar cu o 
voinţă de granit (alături de dl. prof. 
dr. Ilie Popa) - o lucrare memorială 
durabilă.

Sunt mândru că l-am cunoscut!  
D-zeu să-l odihnească în pace!
La revedere, Aristide Ionescu!

Mircea STĂNESCU
Bucureşti, 29 ianuarie 2013

Marin Radu Ene, 
ultimul rol 

Unul dintre cei mai iubiţi 
actori ai Teatrului „Al Davila” 
din Piteşti, Marin Radu Ene, 
a plecat, la 5 februarie, să 
joace pentru îngeri. Născut la 
30 iunie 1933, asemuit ca stil 
actoricesc, dar şi ca figură, 
cu îndăgitul Puiu Călinescu, 
Marin Radu Ene şi-a dedicat 
mai bine de 50 de ani scenei. 
A interpretat roluri în care 
şi-a pus amprenta, cel mai 
bine simţindu-se în comedii. 
A fost depus la capela din 
Expoparc, dar şi în holul 
teatrului pe care l-a slujit cu 
atâta devotament, pentru ca 
cei care l-au iubit să vină să-l 
aplaude pentru ultima dată. 

Mihaela FULGEANU MATEI

Centrul Cultural Piteşti, prin Clubul 
de Istorie „Armand Călinescu”, Şcoala de 
Aplicaţii Interforţe NBC Câmpulung-Muscel, 
Şcoala Militară de Subofiţeri şi Maiştri 
Militari Basarab I au organizat simpozionul 
cu tema „Armele Nucleare, o Provocare a 
Mileniului III”. Participanţii au vorbit despre 
ţările care pot reprezenta o ameninţare 
nucleară în actualul context internaţional, în 
speţă Iranul şi Coreea de Nord, dar şi despre 
demersurile pentru stoparea proliferării 
armelor de distrugere în masă. Un pericol 
mult mai mare îl constituie armele biologice, 
care pot acţiona fără a fi prea uşor detectate, 
au subliniat specialiştii.

Carmen DUMITRACHE

Centrul Cultural Piteşti şi Fundaţia 
Literară „Liviu Rebreanu” au organizat, în 
Sala Ars Nova, recitalul de poezie şi pian, sub 
genericul „Interferenţe Lirice”. Manifestarea 
a fost susţinută de pianistele Camelia 
Pavlenco şi Silvia Neamţu din Bucureşti. 
Publicul meloman s-a delectat preţ de două 
ceasuri cu versuri de Ion Brad,  Francesco 
Petrarca şi Felix Grande, interpretate de 
Camelia Pavlenco, şi compoziţii muzicale de 
Bach, Gounod, Achim Stoia, Schubert, Franz 
List şi Prokofiev, interpretate la pian de cele 
două invitate.

Carmen DUMITRACHE

Centrul Cultural Piteşti, prin Clubul de 
Istorie „Armand Călinescu”, a organizat sim-
pozionul cu tema „Conflictele din Orientul 
Mijlociu”. Dezbaterea a făcut parte din seria 
manifestărilor lunare, sub genericul „Lumea 
Azi” şi a reunit istorici, magistraţi, cadre di-
dactice şi elevi de la Colegiul Naţional „Zin-
ca Golescu”. Comandantul Şcolii Militare 
de Subofiţeri şi Maiştri Militari „Basarab I” 
Piteşti, colonelul Ion Panait, istoricul Mar-
ian Toma, judecătorul Marius Andreescu, 
de la Curtea de Apel Piteşti, şi consilierul 
judeţean Marius Postelnicescu au analizat 
cauzele tensiunilor vechi şi noi din Orientul 
Mijlociu, din mai multe puncte de vedere: 
etnic, religios, economic, geo-politic.

Carmen DUMITRACHE

Armele Nucleare Interferenţe Lirice Lumea Azi

Eveniment jubiliar 
găzduit de Centrul Cultural 
Piteşti, acolo unde elevi şi 
cadre didactice de la Cole-
giul Naţional „Alexandru 
Odobescu” au sărbătorit 
ziua prestigioasei instituţii 
de învăţământ. Sub coor-
donarea profesorului de isto-
rie Ionel Claudiu Dumitrescu 
au fost organizate o serie de 
activităţi cultural-educative, 
susţinute de cei mai talentaţi 
reprezentanţi ai colegiului.

Manifestările au debutat 
cu lansarea noului număr 
al revistei on line „Limes 
Transalutanus”, care cu-
prinde articole interesante 
din toate domeniile, pentru 
care semnatarii lor s-au  
documentat temeinic, spre a 
le interpreta şi publica.

A urmat un simpozion 
cu o temă care stârneşte  
curiozitatea şi aprinde 
imaginaţia multor pasionaţi 
de istorie: Mitul Atlantidei.

La mezaninul Casei 
Cărţii a avut loc vernisajul 
expoziţiei de pictură, grafică 
şi origami, realizată de elevi 
cu aptitidini artistice de la 
Odobescu şi coordonaţi de 
profesoara de arte plastice 
Doina Călăraşu.

Manifestările s-au înche-
iat cu un spectacol artistic, 
la care şi-au dat concursul 
eleve care au chemare către 
muzică.

Carmen DUMITRACHE
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Centrul Cultural Piteşti a or-
ganizat o nouă întâlnire din 
seria manifestărilor sub 

genericul „Printre cărţile oamenilor de 
cultură argeşeni”, avându-l ca invitat 
pe poetul Costin Tănăsescu. Originar 
din Ştefăneşti, Costin Tănăsescu este 
de profesie economist, dar chemarea 
pentru poezie l-a făcut să debuteze în 
spaţiul virtual, în anul 2003. Un an mai 
târziu, a publicat poezii şi în revistele 
de specialitate. În 2005 şi-a publicat 
primul volum de versuri, cu titlul „Mi 
Amor”. În anul 2007 i-a apărut volumul 

„Vrăjitoarea”, iar în anul 2009 cartea de 
poezie cu titlul „Romanul în care Mor”. 
În prezent are în pregătire volumul de 
versuri care se va numi „Mincinosul”.  
La reuniunea care a avut loc în Sala 
Ars Nova au participat elevi şi cadre di-
dactice de la Colegiul Tehnic „Dimitrie 
Dima” şi de la Colegiul Economic „Ma-
ria Teiuleanu”, care au citit din creaţia 
lui Costin Tănăsescu şi au dialogat cu 
poetul.

Carmen DUMITRACHE

Sorin Calea. Poetul-inginer
Centrul Cultural Piteşti şi Fundaţia Literară „Liviu Rebreanu” au organizat în Sala „Ars 

Nova” de la Casa Cărţii lansarea volumului de poezie cu titlul „Nopţi Catalane”, de Sorin 
Calea. Inginer de profesie, autorul surprinde prin talentul şi pasiunea pentru arta scrisu-
lui. Despre sine spune că este trei sferturi poezie, un sfert eseu şi restul electronică. La 
evenimentul editorial i-au fost alături prieteni din comuna de domiciliu Valea Iaşului, dar şi 
numeroşi literaţi piteşteni, care au vorbit despre noua apariţie editorială şi despre person-
alitatea autorului.      

                 Carmen DUMITRACHE  

  Activităţi culturale la USR Piteşti 
Uniunea Scriitorilor din România Filiala Piteşti a organizat  festivitatea de primire în USR 

Piteşti a patru noi membri: Constantin Hârlav (titular), Mihai Barbu (titular), Gabriel Cazan (stag-
iar) şi Cristian Meleşteu (stagiar). Cu acest prilej, Gabriel Cazan şi Cristian Meleşteu au susţinut 
o lectură din cărţile publicate şi au ascultat amuzaţi, dar şi emoţionaţi, opiniile celor prezenţi 
despre scrierile lor.   

                 Carmen DUMITRACHE

Calleya, la noi

Cerut cu ardoare, de 
ani, a revenit, recent, la 
Piteşti. La pultul orches-
trei d-aici. Cu fine în ştime, 
izbutite ţais. Deştept re-
unite-ntr-un show, aş zice, 
la superlativ. Căci oaspele 
nost’ este meşter fain 
în aşa ceva. Are marfă-n 
tolbă, preţioasă cert, şi ştie 
a o vinde. Cu destul profit 
pentru toată lumea. Nu 
suie pe scenă să se afle-n 
treabă. Ci să facă treabă 
cu vârf şi-ndesat. Parcă-i 
un vulcan  d-ăla clocotind. 
Mult incandescent, în jur 
copleşind. Cu prezenţa, 
ştiinţa şi prestaţia sa. Neîn-
duplecat cu instrumentiştii. 

Care, la sfârşit, zâmbeau 
radioşi. Copleşiţi de trudă, 
dar satisfăcuţi. De ce a 
ieşit, pe plac unanim. Mo-
tiv să afirm că ne-ar trebui 
mai des la pupitru. Cu el 
nu te-ncurci, că e Radu 
Popa. De la „Banatul”, din 
Timişoara. Cu potenţial de 
necontestat. Şi personali-
tate, asemeni. Călcându-i 
pe urme, în chip onorant, 
bunicului său. Radu Dem-
etrescu, muscelean martir, 
binecunoscut. Întoarce-te 
iute, stimate nepoate. Cu 
Mahler ori Brahms, vei tri-
umfa negreşit! Argeşenii-s 
calzi, public osebit, după 
cum ai spus. Răsplăteşte-i 

darnic şi n-o să regreşi...
Pân’ atuncea însă, o 

apreciere pentru Doru Ro-
man şi Cosmin Bălean. 
Colegii solişti, vădit nimeriţi. 
Primu’, la percuţii, d-alea 
cu baghete. Coechipieru’, 
suflând în… duduk. Fluier 
armenesc cică tare vechi. 
Iscând împreună sunete la 
fix. Cu eleganţă, rafinament, 
virtuoz. Într-o călătorie cum-
va, printre comori muzicale 
de veac douăzeci. Mozaic 
sonor cert fermecăter. Jos 
pălăria, băieţi, meseriaşi 
v-arătarăţi. Ne-om revedea 
bucuroşi orişicând...

Adrian SIMEANU

Radu Popa, Radule, eşti tare, 
prietene...

Da, spre final de Gerar. De la Malaga venind. De la 
„Mioriţa” a de domiciliu, la orchestra noastră. E şi argeşean, 
după o bunică, şi s-a-ntors cu drag pe meleagul ăst. Falnic 
cum îl ştim, pe scenă sui cu elan vădit. A-ndrăznit la grei. Cu 
rost şi curaj, select, onorant. Arătând respect muzicii de soi. 
Ce am constatat, recent, şi-n Bănie. Când a oferit un mega 
concert. Exemplar, aş zice. Model, categoric... Fuse el urmat 
de cel de la noi? Un succes la public repurtă şi-acesta. Îndeo-
sebi, componenta latino. Cu sonorităţi spaniole sadea. Căci 
nu e posibil să nu-şi intre-n suflet, emoţionant, faimosu’ „con-
cierto de Aranjuez”. Mustind de lirism, divin de frumos. Chiar 
dacă solistul i-a fost, pân’ la urmă, un concitadin. Eduard 
Leaţă, june, cu chitara sa. În progres vizibil şi de remarcat… 
Mă-ntorc la Calleya, voit. Fincă la pupitru stă cu randament. 
Are personalitate şi clasă, voinţă şi experienţă. Omu’ vrea şi 
poate, da’ cu o echipă de nivel aşijderi. Ca să iasă trăsnet 
produsu’ sonor. De dorit legitim, nu încape vorbă. De-asta voi 
cerca să-i fiu spectator nu doar la Piteşti. Că-s obişnuit pe la 
filarmonici. Atât, deocamdată, maestre Octav, ne-om reîntâlni 
şi-oi scrie din nou…                                          Adrian SIMEANU

Cuvântul şi Tăcerea  
„Colocviile Argeşului”, dezbatere filosofico-literară lunară, coordonată de poeta Magda 

Grigore şi organizată de Centrul Cultural Piteşti, a avut o temă la fel de generoasă şi 
incitantă, ca de fiecare dată: „Cuvântul şi Tăcerea”. Invitaţii Magdei au vorbit despre  
multiplele semnificaţii ale cuvântului şi au exprimat păreri diferite în privinţa tăcerii. De 
asemenea, poeţii Liliana Rus, Florian Stanciu, Coniţa Lena, Radu Nicolae şi scriitorul Ion 
Popescu Sireteanu au citit din creaţiile proprii şi ale diverşilor autori care au scris despre 
importanţa cuvântului, dar şi a tăcerii.

„Lucian Blaga avea frumoasa expresie, potrivit căreia cuvântul este o rană a tăcerii. 
Aşadar, probabil, cuvântul trece prin acea nişă a tăcerii spre noi şi-şi impune în viaţa 
noastră virtuţile. Să vorbim despre cuvânt cu tot ce presupune el, cu bivalenţa menirii lui, 
puterile lui demiurgice, creatoare, cuvântul ziditor, care face dinamica vieţii noastre. Tot 
cuvântul are-n el şi un fel de demonism, are acea putere distructivă, o putere nefastă, o 
energie negativă, care răneşte, jigneşte şi poate ucide. În comparaţie cu aceste aspecte, 
tăcerea se impune în viaţa noastră, mai ales în contexte problematice, nu putem renunţa 
la ea, pentru că de cele mai multe ori ne linişteşte, ne păzeşte şi chiar provoacă cuvântul”, 
a rostit poeta Magda Grigore.
La capitolul „Cartea care merită citită”, Magda Grigore le-a recomandat invitaţilor săi  
volumul cu titlul „Parabolele lui Iisus. Sau Adevărul ca Poveste”, de Andrei Pleşu.

Carmen DUMITRACHE

Printre Cărţile Oamenilor  
de Cultură Argeşeni
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Canonicon

Centrul Judeţean pentru 
Conservarea şi Promovarea Cul-
turii Tradiţionale Argeş şi Muzeul 
Judeţean Argeş au organizat, la 
Galeria de Artă „Rudolf Sch-
weitzer Cumpăna”, expoziţia de 
fotografie cu tematică religioasă 

„Canonicon”, de Dan Mihalcea. 
Originar din Vâlcea, dar stabilit 
la Bucureşti, autorul expune pe  
simeze 20 de fotografii, realizate 
în biserici, mânăstiri şi cimitire din 
România, transfigurând aspecte 
ale credinţei, puterea de sugestie 
a clar-obscurului din imaginile sur-
prinse, fiind la cote înalte. Vernisa-
jul a cuprins şi un recital de muzică 
bisericească, susţinut de Corul 

„Previs” al Protopopiatului Piteşti, 
al Arhiepiscopiei Argeş-Muscel.

Carmen DUMITRACHE

Expoziţia  
de pictură 
„Culorile 
Credinţei”

Centrul Cultural Piteşti a orga-
nizat în Spaţiul Expoziţional „Casa 
Cărţii” vernisajul expoziţiei de 
pictură, sub genericul „Culorile 
Credinţei”, realizată de artistul 
plastic amator Ion Sandu. Originar 
din Piteşti, autorul este atras din 
copilărie de magia culorilor, motiv 
pentru care a absolvit cursurile 
Şcolii Populare de Arte şi Meserii 
din Piteşti în anul 2003, la secţia 
pictură, sub îndrumarea regretatu-
lui artist plastic Vasile Rizeanu. Ion 
Sandu a expus pentru prima dată la 
o manifestare organizată de Şcoala 
Populară de Arte în anul 2002, 
iar în anul 2004 şi-a prezentat 
lucrările la Centrul Cultural Piteşti. 
Ion Sandu a lucrat ca ucenic pictor 
de biserici, iar în prezent realizează 
picturi la comandă. Expoziţia 
vernisată la Centrul Cultural Piteşti 
cuprinde icoane, dar şi peisaje, por-
trete şi natură statică, iar la loc de 
cinste se află  portretul mentorului 
său, regretatul artist plastic Vasile  
Rizeanu. La vernisaj i-au fost alături 
oameni de cultură piteşteni, care 
l-au încurajat pe Ion Sandu să-şi 
cultive şi să-şi perfecţioneze talen-
tul în arta penelului.

Carmen DUMITRACHE

Expoziţia 
de Animale 
şi Păsări de Rasă

Expoziţie 
de telefoane, 
la Muzeul Goleşti 

De la începutul lunii februarie până la 
începutul lunii mai, colecţionarii de toate 
vârstele pot viziona, la Muzeul Viticulturii şi 
Pomiculturii Goleşti, expoziţia temporară 

„Telefonul de-a lungul timpului”. Organizată de 
Consiliul Judeţean Argeş, prin muzeul de la 
Goleşti, în parteneriat cu  Muzeul Judeţean 
Buzău, expoziţia aduce în faţa publicului 40 de 
piese reprezentative perioadei 1898 - 1985. 
Una dintre cele mai mari invenţii ale omenirii, 
inventat în a doua jumătate a secolului al 
XIX-lea, telefonul a devenit în viaţa fiecăruia 
indispensabil. De-a lungul timpului a cunoscut 
o evoluţie rapidă, atât a celor fixe, cât a celor 
mobile, dotate cu mijloace de fotografiat sau 
filmat.  Colecţia muzeului buzoian, una dintre 
cele mai vechi din ţară, cuprinde peste 200 
de aparate româneşti şi străine, în stare de 
funcţionare, donate de colonelul Nicolae 
Antohi: telefoane civile de masă, de perete, 
telefoane militare şi centrale telefonice din 
perioade diferite. Cel mai vechi aparat este 
un model Ericsson, din 1898. De remarcat 
sun şi telefoanele cu disc, unul de perete, 
altul de masă, ambele din 1934.  O piesă 
rară a colecţiei o reprezintă aparatul de masă 
artizanal, din 1950. Fabricate într-o serie 
mică, aparatele au fost lucrate de deţinuţii 
politici din penitenciarele româneşti şi au 
funcţionat la Comitetului Central al Partidului 
Comunist Român. Se pare că modelul de la 
Muzeul Judeţean Buzău a aparţinut fostului 
conducător al României, Gheorghe Gheorghiu 
Dej.  Indiferent de model, de culoare, dacă este 
fix, sau dacă este mobil, telefonul este piesa 
de rezistenţă a secolului acesta, comunicarea 
nemaifiind aceeaşi fără el!

Mihaela FULGEANU MATEI

Mătăsarul, 
exponatul lunii 

Muzeul Judeţean Argeş a deschis, la 
începutul lunii ianuarie a. c., seria manidetărilor 

„Exponatul lunii”. Pentru luna februarie, piesa 
de rezistenţă este mătăsarul. De mărimea 
graurului, mătăsarul trăieşte în pădurile de 
conifere din nordul Europei, Asiei şi al Americii. 
În România, este întâlnit iarna, în stoluri mari, 
sub forma invaziilor, sau în stoluri mici. Şi-a 
făcut apariţia şi în judeţul argeş, în preajma 
Piteştiului, dar şi în alte localităţi. Frumuseţea 
sa, dar şi penajul ca mătasea, au dat denumirea 
acestei păsări care, accidental, soseşte şi 
pe meleagurile noastre.  Muzeul Judeţean 
Argeş îşi propune ca în fiecare lună să expună 
piese sau ansambluri de piese din colecţia sa, 
pentru încântarea ochiului, dar şi a sufletului 
publicului vizitator. 

Mihaela FULGEANU MATEI

Şcoala Populară de Arte şi Meserii din 
Piteşti a vernisat, la Biblioteca Judeţeană 

“Dinicu Golescu”, o inedită expoziţie de arte 
plastice şi decorative.  Este vorba de lucrările 
premiate la ediţiile din anii 2011 şi 2012 ale 
Expoziţiei Internaţionale de Arte Plastice şi 
Decorative organizate de instituţie. Acestea 
au fost realizate de cursanţi ai şcolilor de arte 

şi meserii din România, dar şi din instituţii 
similare din Olanda, Estonia, Letonia, Suedia, 
Polonia, Grecia, Serbia, China, Iran şi Turcia.
Expoziţia a mai cuprins lucrări ale cursanţilor 
de la secţiile externe ale Şcolii Populare de 
Arte şi Meserii din Piteşti: sculptură în lemn, 
cusături, ţesături, împletituri şi păpuşi.

Carmen DUMITRACHE                                                    

Expoziţie Internaţională  
de Arte Plastice şi Decorative

Inedită lecţie de ştiinţele 
naturii în Complexul 
Expoziţional „Casa Cărţii”. 
Aşa poate fi catalogată 
Expoziţia de Animale şi 
Păsări de Rasă, organizată 
de Asociaţia Crescătorilor 
de Animale şi Păsări de 
Rasă Filiala Argeş şi de 
Centrul Cultural Piteşti, în 
perioada 25-27 ianuarie. 
Manifestarea, aflată la cea 
de-a treia ediţie, a adus 
în prim plan peste 300 de 
porumbei, găini, fazani şi 
chiar păuni din cele mai fru-
moase specii, deţinute de 
pasionaţii argeşeni.

Atracţia a fost mare, 
mai ales că expoziţia a fost 

cu vânzare. 
„Vrem să ne 
lăudăm, pen-
tru că avem 
cu ce, păsările  
n o a s t r e 
sunt cu greu 
obţinute, un-
ele sunt ame-
liorate de noi, pasiunea în 
acest sens e mare, porum-
beii pe care-i expunem sunt 
majoritatea din rase pe cale 
de dispariţie; până în 1938 
în ţara noastră era o salbă 
de rase care acum au cam 
dispărut. Aşadar, îi aşteptăm 
cu braţele deschise pe noii 
crescători şi ne adresăm în 
principal generaţiei tinere”, 

ne-a declarat preşedintele 
Asociaţiei Crescătorilor 
de Animale şi Păsări de 
Rasă Filiala Argeş, Marius 
Vărzescu. Motivaţi de suc-
cesul acţiunii, organizatorii 
şi-au propus să revină la 
Centrul Cultural Piteşti cu 
alte acţiuni, la fel de inte-
resante.

Carmen DUMITRACHE

Manifestări cultural-artistice 
dedicate poetului Mihai Eminescu

„Sub zodia 
Luceafărului” 

s-a numit 
spectacolul 

literar-
muzical 

organizat de 
Centrul Cul-

tural Piteşti 
în Sala „Ars 
Nova”. Mani-

festarea, 
dedicată 
poetului 
naţional 

Mihai 
Eminescu, 

de la a cărui 
naştere s-au 
împlinit 163 

de ani, a fost 
susţinută 

de elevi, 
studenţi şi 

personalităţi 
ale culturii 

argeşene.

La eveniment şi-au dat concur-
sul Grupul Folk „P620”, coordonat de 
cantautorul Tiberiu Hărăguş, elevi de 
la Şcoala nr.13 „Mircea cel Bătrân” şi 
de la Colegiul Economic „Maria Teiule-
anu”, actorii Petrică Dumitrescu şi An-
drei Pătru, poeta Liliana Rus şi membri 
ai Cenaclulului Studenţilor şi Elevilor 

„Sind Junior”, sub îndrumarea scriito-
rului Marin Ioniţă. Luceafărul poeziei 
româneşti a fost omagiat şi de elevi ai 
Şcolii Populare de Arte şi Meserii din 
Piteşti, printr-un spectacol desfăşurat 
sub genericul „Lecţia... de Mihai Emi-
nescu”. Manifestarea a avut loc în Sala 
Studio „Liviu Ciulei”, din cadrul Teatru-
lui „Alexandru Davila”. Spectacolul 
fost susţinut de cursanţi ai Secţiei de 
Regie-Teatru, coordonată de actriţa 
Luminiţa Borta, şi de cursanţi ai 
Secţiei de Artă Cinematografică, sub 
îndrumarea Aniei Dana Cazan, din 
cadrul Şcolii Populare de Arte şi Me-
serii din Piteşti.

„Mihai Eminescu - 163” s-a nu-
mit spectacolul artistic organizat de 
Centrul Cultural Piteşti, Fundaţia 
Literară „Liviu Rebreanu” şi Trupa 
de teatru „Robertto”. Manifestarea 

a fost susţinută de elevi de la Şcolile 
nr. 1 „Nicolae Simonide” şi nr. 16 

„I.L.Caragiale”, coordonaţi de profe-
soara şi poeta Allora Albulescu Şerp 
şi de talentaţii membri ai Trupei de 
teatru „Robertto”, sub îndrumarea 
artistului Robert Chelmuş. La eveni-
ment şi-au adus contribuţia de suflet 
şi membri ai Fundaţiei Literare „Liviu 
Rebreanu”: poetele Zina Petrescu 
şi Ioana Negreanu, epigramistul Nic 
Petrescu, scriitorul Mihail Ghiţescu şi 
profesorul Vasile Ghiţescu.

Regal de lirică eminesciană pe 
scena Teatrului „Alexandru Davila”. 
Consiliul Judeţean Argeş a organizat 
un spectacol de zile mari în memoria 
poetului naţional, manifestare care a 
fost susţinută de invitaţi de marcă ai 
culturii locale şi naţionale. Actorul Ilie 
Gheorghe, de la Teatrul Naţional Craio-
va, solista Andra Bivol Costea şi Corul 
de Cameră „Ars Nova”, sub bagheta 
maestrului Gheorghe Gomoiu, au de-
lectat auditoriul cu poemele lui Mihai 
Eminescu, interpretate într-un mod 
special, fascinant, captivant.

Carmen DUMITRACHE
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